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SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 
DECRETO que reforma, adiciona y deroga diversas disposiciones del Reglamento de la Ley Federal de 
Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Presidencia 
de la República. 

FELIPE DE JESÚS CALDERÓN HINOJOSA, Presidente de los Estados Unidos Mexicanos, en ejercicio 
de la facultad que me confiere el artículo 89, fracción I, de la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos, con fundamento en los artículos 13, y 31 y 37 de la Ley Orgánica de la Administración Pública 
Federal, he tenido a bien emitir el siguiente 

Decreto que reforma, adiciona y deroga diversas disposiciones del 
Reglamento de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria 

ARTÍCULO ÚNICO.- Se REFORMAN los artículos 7, primer párrafo; 11, primero y segundo párrafos; 
12; 13, primer párrafo; 14; 15, fracciones III y IV; 18; 19, primer párrafo y las fracciones I, II, IV y V; 23, 
fracción I, inciso c), subinciso vii); 24, fracción II, inciso a); 28, segundo párrafo; 37; 38, primer párrafo; 40; 47, 
segundo párrafo; 53, fracción III; 57, fracción III; 64; 69; 78, tercer párrafo; 81, actual tercer párrafo; 82; 85, 
segundo párrafo; 87; 93, fracción I; 107, fracciones VI, VII, y el actual segundo párrafo, para quedar como 
fracción VIII; 109, fracciones I y II; 110, primer párrafo; 112, fracciones I, inciso b), II, e incisos a) y b), y tercer 
párrafo; 113, primer párrafo; 114, segundo párrafo; 115; 116, primer párrafo y fracción III; 117, fracciones I, II y 
III y su inciso b), primer párrafo; 146, segundo párrafo; 147, fracción I; 148, primer párrafo y fracción II; 156, 
fracción I; 180, primer párrafo; 190, tercer y cuarto párrafos; 192, primer y segundo párrafos; 193, primer 
párrafo; 194, fracción III y segundo párrafo; 195; 202, fracción III; 203, segundo párrafo; 205, primer párrafo y 
fracciones VII y VIII; 210, fracción I; 213; 214, quinto párrafo; 215, fracción II, y sus incisos c), d) y e), 
fracciones IV, V y VI; 216, primer párrafo; 217, fracción I y octavo, noveno, décimo y décimo primero párrafos; 
219, primer párrafo; 221, fracciones I y III; 222, fracción III; 224; 226; 232; 238; 249; 252, primer párrafo; 264, 
primer párrafo; 270, primer párrafo; 273, segundo y tercer párrafos; 299; se ADICIONAN los artículos 8 A; 8 B; 
8 C; 8 D; 8 E; 8 F; 11, con un tercer párrafo; 12 A; 28, con un tercer párrafo; 49, con un segundo y quinto 
párrafos, pasando los actuales párrafos segundo y tercero a ser tercero y cuarto, respectivamente; 54, con un 
tercer párrafo; 61 A; 77 A; 78 A; 80, con un quinto, sexto y séptimo párrafos; 81, con un tercer y cuarto 
párrafos, pasando los actuales párrafos tercero y cuarto a ser quinto y sexto párrafos, respectivamente; 106, 
con un segundo párrafo; 112, con un quinto y sexto párrafos; 114, con un quinto, sexto y séptimo párrafos; 
119, con un tercer párrafo; 120 A; 130, con un segundo párrafo, pasando el actual segundo párrafo a ser 
tercer párrafo; 146 A; 156 A; 177, con un segundo párrafo; 193 A; 205, con una fracción VIII, pasando la 
actual fracción VIII a ser la IX; 215, fracción II con los incisos f) y g), IV con un inciso c); 241, con un segundo 
y tercer párrafos; 297 A, y se DEROGAN los artículos 5, fracción V; 56, fracción VI, inciso f); 108, segundo 
párrafo, fracciones I y II, y el quinto párrafo; 109, segundo y tercer párrafos; 193, primer párrafo, fracción VII, y 
segundo párrafo; 202, segundo y tercer párrafos; 221, segundo párrafo; del Título Quinto Del Gasto Federal 
en las Entidades Federativas, el Capítulo II Del Programa de Apoyos para el Fortalecimiento de las Entidades 
Federativas, que comprende los artículos 227 a 230; 239; 265, segundo párrafo, y 301, del Reglamento de la 
Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria para quedar como sigue: 

“Artículo 5. . . . 

I. a IV. … 

V. (Se deroga) 

VI. . . . 

Artículo 7. El Oficial Mayor o su equivalente en cada dependencia, por conducto de su Dirección General 
de Programación, Organización y Presupuesto o equivalente o, en su caso, a través de la unidad 
administrativa que se establezca en los reglamentos interiores, será responsable de: 

I. a II. . . . 
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Artículo 8 A. Las unidades administrativas de programación y presupuesto sectoriales serán la ventanilla 
única de la Secretaría para atender las consultas y solicitudes presentadas por las dependencias y entidades 
en materia presupuestaria y, en el ámbito de su competencia, emitirán las autorizaciones u opiniones 
correspondientes en coordinación con las demás unidades administrativas de la Secretaría, salvo en los 
siguientes casos: 

I. Consultas formuladas a la unidad administrativa responsable de la inversión pública en materia de 
lineamientos sobre programas y proyectos de inversión, e incorporación de programas y proyectos 
de inversión al Presupuesto de Egresos; 

II. Solicitudes y consultas en materia de contabilidad gubernamental, las cuales serán atendidas por la 
unidad administrativa responsable de la contabilidad gubernamental, y 

III. Solicitudes y consultas en materia presupuestaria que efectúen las unidades responsables que 
tengan a su cargo la administración y ejercicio de los recursos asignados a los ramos generales 
serán atendidas por la unidad administrativa responsable de la política y del control presupuestario. 

Artículo 8 B. La autorización a que se refiere el artículo 8 de la Ley se emitirá para efectos de la 
suficiencia o disponibilidad presupuestaria. Dicha autorización podrá aplicarse únicamente en el ejercicio fiscal 
en la que se haya emitido. 

La coordinadora de sector o la unidad responsable informarán a la Tesorería de la aplicación de la 
autorización. Las unidades administrativas de programación y presupuesto sectoriales de la Secretaría, 
remitirán a la Tesorería, para los efectos conducentes, el expediente que se integre en términos de los 
artículos 8 C y 8 D de este Reglamento. 

Artículo 8 C. Para la obtención de la autorización a que se refiere el artículo anterior, respecto a la 
creación de empresas de participación estatal mayoritaria o sociedades y asociaciones, civiles o mercantiles, 
las dependencias y entidades presentarán a la Secretaría un informe respecto del régimen jurídico para la 
constitución de la empresa, sociedad o asociación de que se trate; la viabilidad económica o financiera de la 
participación estatal y la procedencia jurídica de dicha participación; asimismo, indicarán en su solicitud el 
monto y fuente de recursos con cargo a los cuales se realizará la participación estatal. 

El trámite para la obtención de la autorización deberá realizarse ante la Secretaría por conducto de la 
Oficialía Mayor o equivalente en el caso de las dependencias, y por conducto de la unidad o área de la 
dependencia o entidad que realice las funciones de coordinación sectorial, en el caso de las entidades, 
quienes si no tuvieren objeción lo continuarán ante la Secretaría. 

Artículo 8 D. Las dependencias o entidades que tramiten la autorización a que se refiere el artículo 8 B de 
este Reglamento, para la participación estatal en el aumento del capital o patrimonio de empresas, 
sociedades y asociaciones, civiles o mercantiles, o en la adquisición de todo o parte de dicho capital o 
patrimonio, deberán cumplir con lo dispuesto en el artículo anterior, excepto por lo que se refiere al régimen 
jurídico de la constitución de la empresa, sociedad o asociación de que se trate. 

Asimismo se deberá indicar, de ser el caso, si la participación estatal en el aumento del capital o 
patrimonio o en la adquisición de todo o parte de éstos tendrá como consecuencia la actualización de la 
hipótesis correspondiente para que las sociedades o asociaciones, civiles o mercantiles, sean consideradas 
entidades, supuesto en el cual será obligación de la unidad responsable con cargo a cuyo presupuesto se 
realice la participación estatal o que realizará las funciones de coordinadora de sector, llevar a cabo los 
trámites o actos conducentes, con la intervención que corresponda a dichas sociedades o asociaciones, a fin 
de que se ajusten al marco normativo aplicable a las entidades. 

Para efectos de la autorización a que se refiere este artículo la Secretaría podrá solicitar la opinión de la 
Comisión cuando así lo estime conveniente. 

Artículo 8 E. En el caso de las autorizaciones que impliquen la realización de aportaciones económicas 
preponderantes a sociedades o asociaciones civiles, el efecto de dichas aportaciones tendrá por 
consecuencia que las sociedades o asociaciones que las reciban se sujeten a la Ley, a este Reglamento y a 
las demás disposiciones aplicables en materia de gasto público federal. 
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Artículo 8 F. Cualquier recurso público que las dependencias y entidades otorguen a particulares con 
cargo al Presupuesto de Egresos, no deberá ser afectado por éstos a la constitución o aportación de 
fideicomisos, mandatos o contratos análogos, salvo que se cuente con la previa autorización de la propia 
dependencia o entidad y siempre que en el instrumento jurídico que al efecto suscriban, el particular convenga 
que instruirá al fiduciario, mandante o análogo a éstos, para que proporcione a las instancias fiscalizadoras 
federales la información que permita la vigilancia y fiscalización de los recursos públicos, así como las 
facilidades para realizar las auditorías y visitas de inspección respecto del ejercicio de dichos recursos, o 
asuma el compromiso de responsabilizarse de la comprobación de los recursos públicos que aporte a un 
fideicomiso, mandato o análogo, cuando éstos no hayan sido constituidos por el particular. 

Artículo 11. El déficit presupuestario deberá ser igual a cero. Excepcionalmente se podrá prever un déficit 
presupuestario distinto de cero, por las siguientes razones: 

I. a V. … 

Cuando para el ejercicio fiscal se apruebe un déficit presupuestario, en los casos señalados en las 
fracciones I y V anteriores, el otorgamiento de ingresos excedentes hasta por el monto equivalente a dicho 
déficit se considerará que afecta negativamente el equilibrio presupuestario, en términos del penúltimo párrafo 
del artículo 19 de la Ley. Asimismo, los ahorros presupuestarios y las economías que resulten por concepto 
de un costo financiero de la deuda pública menor al presupuestado deberán aplicarse, en su caso, a disminuir 
el déficit presupuestario o a mejorar el balance primario. 

En términos del artículo 17 de la Ley, se considerará que el gasto neto total ejercido durante el año fiscal 
correspondiente contribuyó al equilibrio presupuestario cuando el valor absoluto del déficit presupuestario sea 
menor al 0.75 por ciento del gasto neto total aprobado en el Presupuesto de Egresos. La Secretaría deberá 
aplicar las medidas correctivas necesarias para evitar que de manera sostenida las desviaciones sean en un 
mismo sentido. 

Artículo 12. A cuenta del monto anual de los ingresos excedentes correspondientes a las aportaciones a 
los fondos de Estabilización de los Ingresos de las Entidades Federativas, de Estabilización para la Inversión 
en Infraestructura de Petróleos Mexicanos y de Estabilización de los Ingresos Petroleros, a que se refiere el 
artículo 19, fracción IV, incisos a), b) y c), de la Ley, se realizará un anticipo el primer semestre del año, con 
base en una proyección de las finanzas públicas para el año que elabore la Secretaría, dentro de los 20 días 
hábiles siguientes a la entrega de los informes trimestrales correspondientes al segundo trimestre y un 
anticipo a más tardar el último día hábil del año, una vez que la Secretaría con base en las cifras preliminares 
al mes de noviembre y la estimación del cierre anual de las finanzas públicas, calcule los recursos excedentes 
anuales. 

En caso de que el anticipo correspondiente al primer semestre genere un saldo a favor de la Federación, 
el fiduciario de cada uno de los fondos señalados en el párrafo anterior, por instrucciones del Comité Técnico, 
enterará al Gobierno Federal los recursos determinados bajo el concepto de reintegro al Presupuesto de 
Egresos. Para la determinación de este reintegro no se considerarán actualizaciones ni rendimientos 
financieros. Dicho reintegro se realizará a más tardar a los 10 días hábiles posteriores a la determinación del 
saldo a favor. 

Una vez presentado el informe correspondiente al cuarto trimestre, la Secretaría realizará el cálculo anual 
definitivo de las aportaciones mencionadas en el primer párrafo de este artículo y determinará la diferencia 
que, en su caso, resulte entre el monto anual definitivo y los anticipos cubiertos. 

En caso de determinarse un saldo a favor de los fondos, la Secretaría realizará los depósitos 
correspondientes con cargo al ramo de adeudos de ejercicios fiscales anteriores dentro de los siguientes 5 
días hábiles a la presentación del cuarto informe trimestral. 

En caso de determinarse un saldo a favor de la Federación en algunos de los fondos, éstos deberán 
enterar los recursos a la Tesorería y afectar la Ley de Ingresos del ejercicio fiscal correspondiente como un 
aprovechamiento, cuyo destino específico de las erogaciones adicionales será determinado por la Secretaría, 
en términos del artículo 19, fracción II de la Ley. El fiduciario de cada fondo, por instrucciones del Comité 
Técnico, deberá realizar el entero a más tardar 10 días hábiles posteriores a la determinación del saldo a favor 
de la Federación. 
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A cuenta del monto anual de los ingresos excedentes a que se refiere el artículo 19, fracción IV, inciso d) 
de la Ley, la Secretaría transferirá a las entidades federativas para gastos en programas y proyectos de 
inversión en infraestructura y equipamiento, conforme a la estructura porcentual que se derive de la 
distribución del Fondo General de Participaciones reportado en la Cuenta Pública más reciente, anticipos cada 
trimestre dentro de los 10 días hábiles siguientes a la entrega de los informes trimestrales, conforme 
a lo siguiente: 

I. El anticipo correspondiente al primer trimestre será por el equivalente al 75 por ciento de la cantidad 
que corresponda del monto total determinado para dicho periodo; 

II. El anticipo correspondiente al segundo trimestre será por el equivalente al 75 por ciento de la 
cantidad que corresponda del monto total determinado para dicho periodo, descontando el anticipo 
correspondiente al primer trimestre; 

III. El anticipo correspondiente al tercer trimestre será por el equivalente al 75 por ciento de la cantidad 
que corresponda del monto total determinado para dicho periodo, descontando los anticipos 
correspondientes en las fracciones I y II anteriores, y 

IV. El pago correspondiente al cierre anual será por el equivalente al 100 por ciento de la cantidad que 
corresponda del monto total determinado para dicho periodo, descontando los anticipos 
correspondientes a las fracciones I, II y III anteriores y observando lo dispuesto en los siguientes 
párrafos. 

A más tardar el 26 de diciembre, la Secretaría, con base en las cifras preliminares al mes de noviembre y 
la estimación del cierre anual de las finanzas públicas, calculará los recursos excedentes anuales, los cuales 
se transferirán a los citados fondos a más tardar el último día hábil del año. La estimación del cierre anual de 
las finanzas públicas se calculará sobre la base de flujo de efectivo. 

El Ejecutivo Federal, por conducto de la Secretaría, establecerá convenios con las entidades federativas 
para definir los mecanismos que permitan ajustar las diferencias que, en su caso, resulten entre los anticipos 
trimestrales y las cantidades correspondientes al monto anual definitivo presentado en el informe 
correspondiente al cuarto trimestre del ejercicio fiscal de que se trate. 

Los ingresos excedentes a que se refieren los artículos 256 y 257 de la Ley Federal de Derechos se 
depositarán dentro de los 10 días hábiles siguientes a la declaración anual a que hacen referencia dichos 
preceptos en el Fondo de Estabilización de los Ingresos de las Entidades Federativas y el Fondo de 
Estabilización de los Ingresos Petroleros. 

A cuenta del monto anual, se aportarán en el fondo que corresponda los anticipos conforme a los pagos 
provisionales del derecho extraordinario sobre la exportación de petróleo crudo y del derecho sobre 
hidrocarburos para los Fondos de Estabilización que se cubran en abril, julio y octubre del ejercicio de que se 
trate y enero del siguiente año, a más tardar a los 10 días hábiles posteriores a la realización de dichos pagos. 

En caso de que los pagos provisionales del derecho extraordinario sobre la exportación de petróleo crudo 
y del derecho sobre hidrocarburos para los Fondos de Estabilización que se efectúen en julio y octubre 
generen un saldo a favor de PEMEX Exploración y Producción, el fiduciario, por instrucciones del Comité 
Técnico del fideicomiso de cada fondo, deberá enterar al Gobierno Federal los recursos por el monto del saldo 
a favor del mencionado organismo público descentralizado, como un reintegro al Presupuesto de Egresos sin 
considerar actualizaciones ni rendimientos financieros. El reintegro se deberá realizar a más tardar a los 10 
días hábiles posteriores a la determinación del saldo a favor de PEMEX Exploración y Producción. 

Una vez presentada la declaración anual a que hace referencia la Ley Federal de Derechos, la Secretaría 
realizará los ajustes que correspondan por la diferencia que, en su caso, resulte entre los anticipos 
trimestrales enterados y el monto del derecho anual de acuerdo con las reglas de operación de los fondos 
respectivos. 

En caso de que la declaración provisional de los derechos mencionados que se presente en enero o la 
declaración anual determinen un saldo a favor de PEMEX Exploración y Producción, el fiduciario del 
fideicomiso, por instrucciones del Comité Técnico, enterará los recursos hasta por el monto del saldo a favor 
del mencionado organismo público descentralizado, al Gobierno Federal afectando la Ley de Ingresos del 
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ejercicio fiscal en que se presenten las declaraciones anteriores, como un aprovechamiento cuyo destino 
específico de las erogaciones adicionales lo determinará la Secretaría, en términos del artículo 19, fracción II 
de la Ley. El entero deberá realizarse a más tardar dentro de los 10 días hábiles posteriores a la 
determinación del saldo a favor de PEMEX Exploración y Producción en el pago de los derechos. 

La reserva de cada uno de los fondos de Estabilización de los Ingresos de las Entidades Federativas, de 
Estabilización para la Inversión en Infraestructura de Petróleos Mexicanos y de Estabilización de los Ingresos 
Petroleros, a que se refiere el artículo 19, fracción IV de la Ley, estará constituida con los recursos 
provenientes de las aportaciones que realice el Gobierno Federal por los conceptos y contribuciones que 
señale la Ley o disposiciones generales distintas a ésta y aquéllos que se determinen expresamente en las 
reglas de operación de cada fondo para integrar la reserva. 

No se considerarán dentro de la reserva de cada uno de los fondos de Estabilización de los Ingresos de 
las Entidades Federativas, de Estabilización para la Inversión en Infraestructura de Petróleos Mexicanos y de 
Estabilización de los Ingresos Petroleros, a que se refiere el artículo 19, fracción IV de la Ley, los rendimientos 
financieros que generen los recursos depositados en el fondo, ni aquéllos provenientes de la operación propia 
del fondo. 

Tratándose del Fondo de Estabilización de los Ingresos Petroleros y del Fondo de Estabilización de los 
Ingresos de las Entidades Federativas, cuando el conjunto de aportaciones provenientes, por un lado, 
de los ingresos excedentes a que se refiere el artículo 19, fracción IV de la Ley y, por otro, del derecho sobre 
hidrocarburos para el fondo de estabilización y del derecho extraordinario sobre la exportación de petróleo 
crudo, en cada caso, implique que se rebase el límite de la reserva que señala el artículo 19, fracción IV de la 
Ley, el monto a depositar de cada una de las aportaciones corresponderá a la proporción que cada una de 
éstas represente en el total de recursos disponibles para aportar al fondo respectivo. 

Cuando alguno de los fondos a que se refiere el artículo 19, fracción IV de la Ley alcance el monto máximo 
de su reserva, los ingresos excedentes que le correspondan se destinarán a los fines establecidos en la 
fracción V del mismo artículo, para ello se realizará un anticipo el primer semestre del año, con base en una 
proyección de las finanzas públicas para el año que elabore la Secretaría, dentro de los 20 días hábiles 
siguientes a la entrega de los informes trimestrales correspondientes al segundo trimestre y un pago anual a 
más tardar el último día hábil del año, una vez que la Secretaría con base en las cifras preliminares al mes de 
noviembre y la estimación del cierre anual de las finanzas públicas, calcule los recursos excedentes anuales. 
El pago anual tendrá el carácter de definitivo. Los montos que durante el ejercicio se determinen para dichos 
destinos se depositarán en la Tesorería hasta que se determine su aplicación definitiva a los destinos 
mencionados. 

Cuando el cálculo del límite de la reserva señalada en el artículo 19, fracción IV de la Ley indique un nivel 
inferior al correspondiente en el ejercicio fiscal inmediato anterior, prevalecerá el de este último. 

Petróleos Mexicanos definirá el concepto de plataforma de hidrocarburos líquidos a que se refiere el 
artículo 19 de la Ley. Asimismo, informará a la Secretaría sobre la estimación para el siguiente año de la 
misma plataforma, a más tardar el último día hábil del mes de julio, a efecto de que el cálculo de la reserva 
para cada uno de los fondos a que se refiere el artículo 19 de la Ley se presente en los Criterios Generales de 
Política Económica. 

Para dicho cálculo, el tipo de cambio del dólar de los Estados Unidos de América con respecto al peso 
esperado para el ejercicio será el que se presente en los Criterios Generales de Política Económica del año 
correspondiente. 

La Secretaría publicará las reglas de operación de dichos fondos en el Diario Oficial de la Federación. En 
caso de realizarse modificaciones, éstas deberán publicarse a más tardar el último día hábil de mayo de cada 
ejercicio fiscal. 

Artículo 12 A. La disminución de los ingresos petroleros del Gobierno Federal, de la Recaudación Federal 
Participable y de los ingresos propios de Petróleos Mexicanos, asociados a disminuciones en el precio 
promedio ponderado de barril de petróleo crudo mexicano y de otros hidrocarburos o a movimientos en el tipo 
de cambio del peso respecto al dólar de los Estados Unidos de América a que se refiere el artículo 21, 
fracción II de la Ley se considerará en términos anuales con relación a los estimados para la Ley de Ingresos 
del ejercicio fiscal de que se trate. 
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Asimismo, la compensación de la recaudación de los ingresos petroleros a que se refiere el mismo 
artículo, con los recursos del Fondo de Estabilización de los Ingresos Petroleros, del Fondo de Estabilización 
de los Ingresos de las Entidades Federativas y del Fondo de Estabilización para la Inversión en Infraestructura 
de Petróleos Mexicanos, respectivamente, deberá ser también en términos anuales. Para ello, dichos fondos 
deberán contar con el mecanismo que permita garantizar reintegros en caso de que al final del ejercicio se 
determine saldo a favor de los mismos. 

En el transcurso del ejercicio fiscal se podrán realizar las compensaciones señaladas con los recursos de 
los Fondos a que se refiere el artículo 21 de la Ley, cuando con base en una proyección de las finanzas 
públicas para el año que elabore la Secretaría, la cual deberá estar fundamentada, se determine una 
disminución de los ingresos petroleros asociada a las causas señaladas en la Ley. 

La compensación se podrá realizar en primera instancia con los recursos de los fondos distintos de su 
reserva, y en segunda instancia con los recursos de la reserva hasta por el monto establecido en las reglas de 
operación de cada fondo. 

Artículo 13. Para el establecimiento de sus metas de balances de operación, primario y financiero, las 
entidades de control directo deberán: 

I. a III. . . . 

. . . 

. . . 

. . . 

Artículo 14. Las entidades de control presupuestario directo que cubran a la Federación el 
aprovechamiento para la Nación por el patrimonio invertido a que se refiere el artículo 26 de la Ley deberán 
reflejar este movimiento en su balance financiero, para ello el aprovechamiento se registrará descontándose 
de sus ingresos propios, independientemente de la aplicación que la Secretaría disponga del mismo. 

Artículo 15. . . . 

I. a II. . . . 

III. Para el cálculo del componente descrito en el artículo 31, fracción I, inciso b) de la Ley, se emplearán 
los precios de los futuros del crudo denominado de Calidad Media del Oeste de Texas con fecha de 
entrega a partir del mes de diciembre del tercer año posterior al que se está presupuestando. Los 
futuros a considerar en el cómputo de este componente deberán tener fecha de entrega en el mismo 
mes de los distintos años; 

IV. Para el cálculo del componente descrito en el artículo 31, fracción II, inciso a) de la Ley, se 
emplearán los precios de los futuros del crudo denominado de Calidad Media del Oeste de Texas 
con fecha de entrega entre el mes de diciembre anterior y el mes de noviembre del año que se está 
presupuestando, y 

V . . . 

Artículo 18. Las dependencias y entidades deberán contar con un dictamen de la Secretaría sobre la 
evaluación del impacto presupuestario de los siguientes proyectos que propongan someter a consideración 
del Presidente de la República: 

I. De iniciativas de leyes y decretos que deban enviarse al Congreso de la Unión; 

II. De reglamentos interiores y de decretos que impliquen la creación o la modificación de las 
estructuras orgánicas y ocupacionales de las dependencias y entidades, y 

III. De reglamentos, decretos y acuerdos, cuando consideren que tienen un impacto presupuestario. 

La Secretaría emitirá su dictamen sobre la evaluación del impacto presupuestario de los proyectos 
señalados en las fracciones anteriores, en un plazo que no excederá de 20 días hábiles. 

Adicionalmente, los proyectos a que se refiere la fracción II de este artículo deberán contar con el 
dictamen sobre la estructura orgánica u ocupacional de la dependencia o entidad de que se trate, que emita la 
Función Pública en términos de las disposiciones aplicables. 
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Artículo 19. Las dependencias y entidades que tramiten proyectos en términos del artículo anterior, 
realizarán una evaluación sobre su impacto presupuestario en los términos que establezca la Secretaría. 

. . . 

I. Impacto en el gasto de las dependencias y entidades por la creación o modificación de unidades 
administrativas y plazas o, en su caso, creación de nuevas instituciones; 

II. Impacto presupuestario en los programas aprobados de las dependencias y entidades; 

III. . . . 

IV. Establecimiento de nuevas atribuciones y actividades que deberán realizar las dependencias y 
entidades que requieran de mayores asignaciones presupuestarias para llevarlas a cabo, y 

V. Inclusión de disposiciones generales que incidan en la regulación en materia presupuestaria. 

. . . 

Artículo 23. . . . 

I. . . . 

 a) a b) . . . 

c) . . . 

 i) a vi) . . . 

 vii) Otras asignaciones. 

 La Secretaría determinará la constitución de los ramos generales y la definición de las unidades 
responsables correspondientes. Los titulares de las unidades responsables fungirán como titulares 
de los ramos generales y a éstos les corresponderá realizar y autorizar los actos administrativos que 
se requieran para la operación de los ramos generales a su cargo, sin perjuicio de que el titular de la 
dependencia en la que se encuentre el ramo general de que se trate, ejerza directamente dichas 
funciones; 

d) . . . 

II. a IV. . . . 

Artículo 24.  . . . 

I. . . . 

II. . . . 

a) Del Poder Ejecutivo, en términos de las disposiciones aplicables; 

b) . . . 

 . . . 

III. a IV.  . . . 

. . . 

Artículo 28. . . . 

La clave presupuestaria reflejará los componentes a que se refieren los artículos 4; 25, último párrafo; 27, 
y 28 de la Ley. Dicha clave será de observancia obligatoria para las dependencias y entidades y servirá de 
base para los registros de todas las etapas del proceso presupuestario y de los registros contables. 

Para homogeneizar y sistematizar el registro de los componentes que integran la clave presupuestaria, la 
Secretaría por conducto de la unidad administrativa responsable de la política y del control presupuestario, 
emitirá las disposiciones correspondientes durante el proceso de programación y presupuestación observando 
los componentes siguientes: 
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I. Administrativos: comprende a los ejecutores de gasto en términos de ramos presupuestarios y 
unidades responsables, con base en lo dispuesto en el artículo 23 de este Reglamento; 

II. Programáticos: comprende la función, subfunción, programa, actividad institucional, proyecto 
y entidad federativa y demás categorías que faciliten el examen del Presupuesto de Egresos, y 

III. Económicos: comprende el objeto de gasto conforme al Clasificador por objeto del gasto; la 
naturaleza económica y su identificación con la fuente de recursos, y las demás que se establezcan 
para efectos de su registro e integración contable. 

Artículo 37. Los proyectos para prestación de servicios deben contar con el registro en la Cartera, para lo 
cual, las dependencias y entidades presentarán un análisis costo y beneficio, con el fin de acreditar que el 
proyecto es susceptible de generar beneficios netos para la sociedad bajo supuestos y parámetros 
razonables, de conformidad con los lineamientos que emita la Secretaría. 

Cumplido lo anterior, las dependencias y entidades deben demostrar que el proyecto para prestación de 
servicios es susceptible de generar beneficios netos iguales o mayores a los que se obtendrían en caso de 
que los servicios fueran proporcionados mediante la realización de un proyecto de referencia, definido en los 
términos de las disposiciones generales que emita la Secretaría. 

Cada proyecto para prestación de servicios contará con un administrador en los términos del artículo 43 de 
este Reglamento. 

Artículo 38. Para la realización de los proyectos para prestación de servicios, las dependencias y 
entidades previamente a las solicitudes de autorizaciones que se presenten a la Secretaría, deben contar con 
el registro en la Cartera. 

. . . 

. . . 

. . . 

Artículo 40. Para efecto de la integración del proyecto de Presupuesto de Egresos, las dependencias y 
entidades deberán prever el gasto relacionado con los proyectos para prestación de servicios en términos de 
lo dispuesto en el artículo 32 de la Ley, y enviar a la Secretaría a más tardar el último día hábil de julio, la 
actualización de los montos correspondientes a obligaciones de pago para ejercicios fiscales subsecuentes 
que se hayan asumido en los contratos de servicios de largo plazo. 

Artículo 47. . . . 

Se considera que un programa o proyecto de inversión ha modificado su alcance, cuando se presenten 
variaciones en el monto total de inversión, en el tipo de inversión, en el tipo de programas y proyectos de 
inversión o, en el sector económico al que pertenezcan, en los términos que establezca la Secretaría en los 
lineamientos a que se refiere el párrafo anterior. 

Artículo 49. . . . 

En casos excepcionales y debidamente justificados, la Secretaría podrá ampliar el plazo mencionado en el 
párrafo anterior haciéndolo del conocimiento de las dependencias y entidades. 

. . . 

. . . 

La Secretaría podrá requerir mayor información respecto de las especificaciones económicas, técnicas y 
sociales, a fin de garantizar la adecuada ejecución de los programas y proyectos de inversión. 

Artículo 53. . . . 

. . . 

I. a II. . . . 
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III. Las modificaciones al alcance tanto de proyectos de infraestructura productiva de largo plazo como 
de inversión presupuestaria cuyo monto total y tipo de infraestructura correspondan a lo señalado en 
la fracción anterior. 

. . . 

Artículo 54. … 

. . . 

Cuando en el marco del comité de crédito externo se detecte que la dependencia no está ejerciendo con 
oportunidad los recursos comprometidos, o no está cumpliendo con los objetivos y metas establecidos en los 
programas y proyectos financiados con crédito externo, la Secretaría podrá proponer el traspaso de recursos 
de la dependencia correspondiente para cubrir el pago de las comisiones que se generen por el diferimiento 
en la operación, modificación o cancelación de dichos programas y proyectos. 

Artículo 56. . . . 

I. a V. . . . 

VI. . . . 

 a) a e) . . . 

 f) (Se deroga) 

 g) . . . 

Artículo 57. . . . 

I. a II.. . . . 

III. Las asignaciones para entidades federativas y municipios, consistentes en participaciones por 
ingresos federales y aportaciones federales derivadas de la Ley de Coordinación Fiscal; 

IV. a X. . . . 

Artículo 61 A. Los calendarios de presupuesto se integran en el módulo correspondiente del sistema del 
proceso integral de programación y presupuesto, conforme al nivel que determine la Secretaría. 

La Secretaría de conformidad con los calendarios de presupuesto aprobado, establecerá dentro de dicho 
sistema su nivel de integración para el registro de los montos mensuales y anuales de los recursos. 

El pago de las obligaciones contraídas por las dependencias y la ministración de fondos, se realizará por 
la Tesorería de acuerdo con los calendarios de presupuesto autorizados y las disponibilidades financieras de 
ésta. 

Artículo 64. Las dependencias y entidades deberán efectuar las erogaciones y los registros de las 
afectaciones de pago sujetándose a sus presupuestos autorizados, observando para ello que se realicen: 

l. Con cargo a los programas presupuestarios y unidades responsables señalados en sus 
presupuestos, y 

II. Con base en los capítulos, conceptos y partidas del Clasificador por objeto del gasto, previstos en 
sus analíticos presupuestarios autorizados. 

Artículo 69. Cuando los capítulos, conceptos o partidas del Clasificador por objeto del gasto no satisfagan 
los requerimientos de registro presupuestario de las entidades, éstas podrán, conforme a las funciones y 
requerimientos específicos, identificar sus erogaciones con una apertura y desagregación mayor a la prevista 
en dicho Clasificador, conforme a lo siguiente: 

I. Las partidas del Clasificador por objeto del gasto podrán desagregarse en subpartidas siempre que 
sean aprobadas por los órganos de gobierno y correspondan con la estructura y contenido genérico 
de los capítulos y conceptos de gasto del mismo; 
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II.  La apertura en subpartidas sólo podrá efectuarse con base en las partidas de gasto previstas en sus 
analíticos presupuestarios autorizados, y 

III. Previo al ejercicio y registro de las erogaciones con cargo a las subpartidas aprobadas por el órgano 
de gobierno, deberán informar al órgano interno de control y a través de la dependencia coordinadora 
de sector, a la Secretaría, la definición de éstas en un plazo no mayor a 15 días hábiles posteriores a 
su aprobación. 

Artículo 77 A. Para el establecimiento de cartas de crédito comercial irrevocable, la Tesorería respecto a 
su pago, se limitará a solicitar al Banco de México la reserva de los recursos en dólares de los Estados Unidos 
de América, con base en la cuenta por liquidar certificada que al efecto reciba. Asimismo, en caso de que se 
haga efectiva la carta de crédito comercial irrevocable, la intervención de la Tesorería se reducirá a la 
aplicación de los recursos reservados en atención a la solicitud del agente financiero. 

Artículo 78. . . . 

. . . 

Los saldos que resulten por diferencias en el tipo de cambio se deberán regularizar dentro de los 7 días 
hábiles posteriores a la fecha en que se realizó el pago. 

Artículo 78 A. Las dependencias serán responsables de cancelar en el sistema de administración 
financiera federal las cuentas por liquidar certificadas cuando así lo requieran, o cuando les sean devueltas 
por la Tesorería. 

El importe de las cuentas por liquidar certificadas canceladas permanecerá como presupuesto disponible 
en las líneas globales y claves presupuestarias correspondientes. 

Las dependencias serán responsables de realizar las conciliaciones de la información registrada en el 
sistema de administración financiera federal y, en su caso, de efectuar las aclaraciones correspondientes por 
las diferencias que se observen. 

Cuando las unidades responsables de las dependencias detecten errores en las claves presupuestarias o 
en los datos contenidos en las cuentas por liquidar certificadas registradas, contabilizadas y pagadas, podrán 
realizar su corrección, mediante la rectificación de la cuenta por liquidar certificada que se registre en el 
sistema de administración financiera federal, siempre y cuando la modificación sea congruente con el gasto 
realizado. 

Artículo 80. … 

. . . 

. . . 

. . . 

Para identificar los niveles de liquidez, así como para operar la compensación de créditos o adeudos a que 
se refiere el párrafo anterior, las dependencias y entidades informarán a la Secretaría de sus depósitos en 
dinero o valores u otro tipo de operaciones financieras y bancarias, a través del sistema integral de 
información de los ingresos y gasto público. 

La Secretaría podrá autorizar compensaciones para el pago de obligaciones fiscales de ejercicios 
anteriores y sus accesorios, siempre que las mismas se realicen durante el ejercicio fiscal que se encuentre 
vigente. 

Los ingresos que se perciban por las operaciones a que se refiere este artículo no se considerarán para 
efecto del cálculo de los ingresos a que se refiere el artículo 19 de la Ley. 

Artículo 81. … 

. . . 

Los recursos se otorgarán a favor del Oficial Mayor o su equivalente de la dependencia con base en el 
acuerdo de ministración firmado por el Subsecretario de Egresos. 
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En el caso de los ramos generales, el acuerdo de ministración se otorgará a favor de los titulares de las 
unidades responsables que administren los recursos de dichos ramos. 

La Secretaría autorizará la regularización del monto aprobado hasta por un plazo de 60 días naturales a 
partir de su otorgamiento; en casos excepcionales y plenamente justificados, podrá autorizar la prórroga de 
dicha regularización hasta por plazos iguales dentro del ejercicio fiscal de que se trate, precisando en el 
acuerdo de ministración si será con cargo al presupuesto aprobado o modificado autorizado de la 
dependencia a la que se haya otorgado. 

. . . 

Artículo 82. Las entidades que durante el ejercicio fiscal requieran recursos presupuestarios para atender 
contingencias o gastos urgentes de operación, derivados de la ejecución de sus funciones y programas 
autorizados, podrán solicitar a la Secretaría a través de su dependencia coordinadora de sector la autorización 
de un acuerdo de ministración conforme al artículo anterior. Para regularizar el acuerdo que se autorice, las 
entidades deberán devolver los recursos a la Tesorería por el importe correspondiente con cargo a su 
presupuesto autorizado, dentro de los plazos que la Secretaría determine para dicho acuerdo de ministración. 

Para los requerimientos de recursos a favor de los órganos administrativos desconcentrados y las 
entidades apoyadas, los acuerdos de ministración se otorgarán a favor del Oficial Mayor de la dependencia 
coordinadora de sector o el servidor público equivalente en la misma que, conforme a sus atribuciones, sea 
responsable de autorizar la ministración de recursos, cuando se trate del presupuesto de transferencias salvo 
que por disposiciones de ley específica, decreto de creación o reglamento interior de la dependencia, 
corresponda a los propios órganos administrativos desconcentrados o entidades apoyadas la administración 
de los recursos asignados a su favor en el presupuesto autorizado del ramo administrativo, en cuyo caso 
éstos serán los deudores diversos. 

Artículo 85.  . . . 

El incumplimiento en el reintegro oportuno generará, sin exceder los presupuestos autorizados 
correspondientes, la obligación de las dependencias y entidades de cubrir cargas financieras a la Tesorería, 
las cuales serán determinadas por ésta en términos de las disposiciones que emita para tal efecto. 

. . . 

Artículo 87. La inversión del saldo de las disponibilidades financieras deberá hacerse conforme a lo 
señalado en esta Sección y, en su caso, a las disposiciones generales que al efecto emita la Secretaría. La 
inversión de dicho saldo deberá realizarse únicamente a través de los intermediarios financieros autorizados 
por las autoridades competentes, en términos de las disposiciones aplicables. 

Artículo 93. . . . 

I. Traspasos de recursos derivados de modificaciones a la estructura administrativa, cuando se realicen 
de un ramo a otro ramo, previo acuerdo suscrito por los Oficiales Mayores o equivalentes respectivos 
que justifiquen las causas. 

 Se exceptúan de lo anterior las adecuaciones presupuestarias entre ramos generales, las cuales 
deberán realizarse con la autorización de los titulares de las unidades responsables encargadas de la 
administración de dichos ramos; 

II. a VI. . . 

. . . 

Artículo 106. . . . 

I. a V . . . 

La Secretaría por conducto de la unidad administrativa responsable de la política y del control 
presupuestario podrá determinar el fin específico al que deban destinarse los recursos provenientes de las 
adecuaciones presupuestarias de reserva a que se refiere la fracción V de este artículo. 
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Artículo 107. . . . 

I. a V. . . . 

VI. Los traspasos que regularicen el pago de compromisos de los ramos generales correspondientes a 
gasto no programable; 

VII. Las operaciones que se realicen por control presupuestario conforme al artículo 105 de este 
Reglamento, y 

VIII. Para efectos de la formulación de la Cuenta Pública, las adecuaciones presupuestarias externas 
podrán registrarse en el módulo correspondiente del sistema del proceso integral de programación y 
presupuesto, ajustándose a los plazos y términos que se establezcan en las disposiciones que emita 
la Secretaría, por conducto de la unidad administrativa responsable de la política y del control 
presupuestario, considerando la fecha para la entrega de la Cuenta Pública. 

Artículo 108. . . . 

Segundo párrafo. (Se deroga) 

. . . 

. . . 

Quinto párrafo. (Se deroga) 

Artículo 109. . . . 

I.  En el caso de ingresos excedentes que tengan destino específico por disposición expresa de leyes o 
decretos de carácter fiscal, o que conforme a éstas cuenten con autorización de la Secretaría, así 
como los ingresos de carácter excepcional, deberán presentar a la Secretaría la solicitud de 
validación de la notificación, considerando como fecha límite el 18 de diciembre, sobre los ingresos 
obtenidos, y 

II.  En el caso de ingresos excedentes que requieran autorización de la Secretaría para su utilización en 
un fin específico, previamente deberán presentar a ésta la solicitud de dictamen considerando como 
fecha límite el 15 de diciembre, conforme a lo siguiente: 

a) a b) . . . 

Segundo párrafo. (Se deroga). 

Tercer párrafo. (Se deroga). 

Artículo 110. Para que el dictamen a que se refiere la fracción II del artículo anterior sea favorable, será 
necesario que se cumplan las siguientes condiciones: 

I. a II. . . . 

. . . 

Artículo 112. . . . 

I. . . . 

a) . . . 

b)  Por el monto que determinen las leyes de carácter fiscal o, en su caso, la Secretaría. 

 . . . 

II.  En el caso de ingresos excedentes a que se refiere el artículo 109, fracción II de este Reglamento: 

 a) Cuando se trate de ingresos excedentes derivados de la enajenación de bienes inmuebles, las 
erogaciones adicionales se podrán otorgar: 

 i) a iii) . . . 
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 b) Cuando se trate de ingresos inherentes a las funciones de la dependencia, las solicitudes podrán 
autorizarse conforme a lo siguiente: 

 i) a iii) . . . 

c) a d) . . . 

. . . 

La Secretaría registrará la ampliación líquida autorizada a más tardar el último día hábil de diciembre de 
cada ejercicio fiscal. 

. . . 

Las ampliaciones líquidas derivadas de ingresos excedentes, autorizadas en los términos de esta Sección, 
deberán devengarse dentro del ejercicio presupuestario en el que se concentren. 

La Secretaría a través de la unidad administrativa responsable de la política y del control presupuestario, 
considerando el comportamiento del balance económico del sector público y siempre que la autorización no 
afecte negativamente el equilibrio presupuestario o, en su caso, no aumente el déficit presupuestario, podrá 
autorizar el fin específico de los ingresos excedentes, previa opinión de las unidades administrativas de 
programación y presupuesto sectoriales respecto a tal fin. 

Artículo 113. Las dependencias podrán solicitar autorización de adelanto de calendario de su presupuesto 
aprobado o modificado autorizado, condicionada a la obtención de los ingresos excedentes a que se refiere el 
artículo 109 de este Reglamento, dentro de los 3 días hábiles siguientes a la terminación de cada mes y a 
más tardar el 5 de septiembre de cada ejercicio fiscal, de conformidad con las disposiciones aplicables. 

. . . 

. . . 

. . . 

Artículo 114. . . . 

Las entidades serán responsables de la veracidad de la información que se presente en términos de esta 
Sección. 

. . . 

. . . 

En el caso de los ingresos excedentes que tengan destino específico por disposición expresa de leyes o 
decretos de carácter fiscal o que conforme a éstas requieran autorización de la Secretaría para su utilización 
en un fin específico, previamente deberán presentar a ésta la solicitud de validación de la notificación, 
considerando como fecha límite el 18 de diciembre, sobre los ingresos obtenidos. 

Las ampliaciones que procedan a los presupuestos de las entidades se sujetarán, a lo previsto en los 
artículos 116 y 117 de este Reglamento, según se trate de entidades de control directo o indirecto. 

La Secretaría a través de la unidad administrativa responsable de la política y del control presupuestario, 
considerando el comportamiento del balance económico del sector público y siempre que la autorización no 
afecte negativamente el equilibrio presupuestario o, en su caso, no aumente el déficit presupuestario, podrá 
autorizar el fin específico de los ingresos excedentes, previa opinión de las unidades administrativas de 
programación y presupuesto sectoriales respecto a tal fin. 

Artículo 115. Para realizar erogaciones adicionales con cargo a ingresos excedentes, las entidades de 
control directo deberán solicitar el dictamen de la Secretaría conforme a las disposiciones que ésta emita y 
anexando la propuesta de modificación en el rubro de ingresos de su flujo de efectivo por la obtención de 
ingresos excedentes, determinada por el titular de la entidad y avalada por el órgano de gobierno, y la 
especificación de los conceptos o actividades por los cuales se generaron los ingresos excedentes, 
considerando como fecha límite el 18 de diciembre, a efecto de que la Secretaría determine que los ingresos 
obtenidos son excedentes a aquéllos previstos en la Ley de Ingresos, identificando los mismos en el concepto 
correspondiente del artículo 1 de dicha ley. 
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Artículo 116. Las solicitudes para modificar el rubro de gasto del flujo de efectivo de las entidades de 
control directo deberán considerar como fecha límite el 20 de diciembre y lo siguiente: 

I. a II. . . . 

III. La propuesta de modificación en el rubro de gasto de su flujo de efectivo determinada por el titular de 
la entidad y avalada por el órgano de gobierno. 

. . . 

. . . 

. . . 

Artículo 117. . . . 

I. El titular de la entidad será responsable de determinar el monto de los ingresos propios obtenidos en 
exceso a los previstos en el respectivo flujo de efectivo aprobado, así como de registrarlos 
contablemente. El órgano de gobierno de la entidad deberá autorizar la respectiva modificación en el 
rubro de ingresos de su flujo de efectivo; 

II. El titular de la entidad deberá informar a la Secretaría sobre los ingresos excedentes obtenidos por la 
entidad, considerando como fecha límite el 18 de diciembre, anexando la autorización del órgano de 
gobierno sobre la modificación en el rubro de ingresos al flujo de efectivo de la entidad y la 
especificación de los conceptos o actividades por los cuales se generaron los ingresos propios 
excedentes, conforme a lo dispuesto por la Secretaría. 

 La información a que se refiere esta fracción deberá estar avalada por la dependencia coordinadora 
de sector correspondiente. 

 La Secretaría emitirá un oficio de acuse de recibo a más tardar en 5 días hábiles contados a partir de 
la presentación de la solicitud que incluya los requisitos establecidos en esta fracción; 

III. Deberán presentar sus solicitudes a la Secretaría para modificar los respectivos rubros de gasto en 
sus flujos de efectivo, considerando como fecha límite el 20 de diciembre de cada ejercicio, 
anexando lo siguiente: 

a) . . . 

b) La propuesta de modificación al rubro de gasto del flujo de efectivo determinada por el titular de 
la entidad y avalada por el órgano de gobierno. 

 . . . 

 . . . 

IV. . . . 

Artículo 119. . . . 

. . . 

El pasivo circulante podrá incluir las obligaciones de pago que correspondan a bienes adquiridos por la 
dependencia, cuya recepción en recinto fiscal, almacén del proveedor, almacén de la dependencia o en el sitio 
de asignación final, se acredite a más tardar el 31 de diciembre de cada año mediante documento o nota de 
aceptación de los bienes, expedido por el área receptora. 

Artículo 120 A. La Secretaría, con base en el pasivo circulante autorizado y los saldos presupuestarios 
disponibles, determinará las cuentas por liquidar certificadas susceptibles de pagarse por la Tesorería durante 
el periodo de adeudos de ejercicios fiscales anteriores, mismas que deberán registrarse en el sistema de 
administración financiera federal en los plazos y términos que determine la Secretaría, en congruencia con lo 
establecido en el artículo 107, fracción VIII de este Reglamento. 
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Artículo 130. . . . 

En materia de seguros a favor de los servidores públicos de las dependencias y entidades a que se refiere 
el artículo 64, fracción III de la Ley, incluido el seguro de vida de los pensionados, la Secretaría implementará 
procedimientos de contratación consolidada en términos de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y 
Servicios del Sector Público, y celebrará los contratos correspondientes. Las entidades, los Poderes 
Legislativo y Judicial, los entes autónomos y las entidades federativas, sin perjuicio de su autonomía, podrán 
solicitar su incorporación a las contrataciones que se realicen para las dependencias, siempre y cuando no 
impliquen dualidad de beneficios para los servidores públicos. 

. . . 

Artículo 146. . . . 

Las modificaciones en monto o vigencia de contratos celebrados bajo el ámbito de la Ley de 
Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, que requieran la continuidad una vez concluido 
un ejercicio fiscal, no necesitarán la autorización de la Secretaría, siempre y cuando se trate de arrendamiento 
de bienes o servicios cuya vigencia de contratación no exceda el primer trimestre del ejercicio fiscal siguiente 
y resulte indispensable para no interrumpir la operación regular de la dependencia o entidad, quedando 
sujetos el ejercicio y pago de dichas contrataciones a la disponibilidad presupuestaria del ejercicio fiscal 
siguiente. 

Artículo 146 A. El pago de los contratos de bienes, obras públicas y servicios celebrados en el extranjero, 
se realizarán conforme a las siguientes modalidades: 

I. Cuando las contrataciones estén financiadas con recursos otorgados por organismos financieros 
internacionales, el pago directo a proveedores se hará con cargo a las divisas provenientes del 
crédito externo; 

II. El establecimiento de cartas de crédito comercial irrevocable con las instituciones financieras 
nacionales o internacionales, a través del agente financiero, cuyo pago se autorice con recursos 
fiscales que la Tesorería reserve en el Banco de México en dólares de los Estados Unidos de 
América, o 

III. A través de la contratación de crédito bilateral otorgado por las instituciones financieras 
internacionales, por conducto de los agentes financieros que autorice la Secretaría. 

Las dependencias que realicen contrataciones en el exterior con recursos provenientes de organismos 
financieros internacionales, no podrán utilizar crédito bilateral, ni establecer las cartas de crédito comercial 
irrevocable a que se refieren las fracciones II y III de este artículo para sustituir dichos recursos. 

Artículo 147.  . . . 

I. Deberán solicitar la autorización de la Secretaría dentro del periodo comprendido entre el primer día 
hábil de enero y el último día hábil de agosto, anexando los siguientes documentos: 

 a) a d) . . . 

II. . . . 

. . . 

. . . 

. . . 

Artículo 148. Las entidades que pretendan celebrar contratos plurianuales se sujetarán a la autorización 
de su titular, de conformidad con las disposiciones que al efecto aprueben sus respectivos órganos de 
gobierno, las cuales deberán considerar como mínimo lo dispuesto en la fracción I, incisos a) a d) del artículo 
anterior, así como lo siguiente: 

I. . . . 
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II. En el caso de las entidades de control directo, previo a la autorización del titular de la entidad, 
solicitar la opinión de la Secretaría para la celebración de contratos plurianuales cuyo monto en 
alguno de los años de vigencia del contrato represente un 5 por ciento o más del gasto de inversión o 
de operación de la entidad previsto para cada año, sin incluir en ambos casos las previsiones de 
gasto de los proyectos de infraestructura productiva de largo plazo y de servicios personales. 

 La Secretaría emitirá la opinión correspondiente en un plazo máximo de 10 días hábiles, contados a 
partir de la presentación de la solicitud. 

. . . 

Artículo 156. . . . 

I. El oficio de autorización especial de inversión se emitirá por la Secretaría, a solicitud de las 
dependencias y entidades, con base en los anteproyectos de presupuesto a más tardar el último día 
hábil de agosto anterior al ejercicio fiscal en el que se ejecutarán los programas y proyectos de 
inversión conforme al artículo 146 de este Reglamento, considerando que la presentación de las 
solicitudes por las dependencias y entidades ante la Secretaría se deberá realizar con 7 días hábiles 
de anticipación a la fecha de emisión de las autorizaciones. 

 A partir de la autorización a que se refiere el párrafo anterior, las dependencias y entidades podrán 
convocar, adjudicar y formalizar compromisos que les permitan iniciar o continuar, a partir del 1 de 
enero del ejercicio siguiente, aquellos programas y proyectos de inversión que por su importancia y 
características así lo requieran. 

 Las erogaciones derivadas del oficio de autorización especial de inversión sólo podrán ejercerse una 
vez emitido el oficio de liberación de inversión a que se refiere la fracción siguiente; 

II. a III.  . . . 

. . . 

Artículo 156 A. Los servidores públicos que emitan los oficios de liberación de inversión y de inversión 
financiada a que se refieren las fracciones II y III del artículo 156 de este Reglamento, respectivamente, serán 
responsables de que dichos oficios contengan la información siguiente: 

I. El nombre del programa o proyecto de inversión, la clave presupuestaria y la clave del registro 
correspondiente en la Cartera; 

II. Los calendarios de presupuesto autorizados; 

III. La unidad responsable que ejecuta el programa y proyecto de inversión; 

IV. La descripción de los bienes por adquirir y/o las obras por ejecutar, cantidad e importe total; 

V. Las fuentes de financiamiento y, en su caso, el porcentaje correspondiente; 

VI. El monto total del programa y proyecto de inversión, el desglose del gasto para el año fiscal que 
corresponda, así como para los subsecuentes ejercicios cuando se trate de programas y proyectos 
de inversión que abarquen varios ejercicios fiscales; asimismo, tratándose de obra pública, las metas 
y los avances físicos de la ejecución; 

VII. La localización geográfica, y 

VIII. Las categorías de inversión cuando se trate de programas y proyectos de inversión financiados con 
crédito externo. 

Artículo 177.  . . . 

Los informes a que se refieren las fracciones III, VI y VII, deberán remitirse por las dependencias y 
entidades directamente al Congreso de la Unión, por conducto de las Comisiones correspondientes, a más 
tardar a los 30 días naturales de concluido el trimestre de que se trate. 
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Artículo 180. El costo de la evaluación a que se refiere el artículo 78 de la Ley deberá cubrirse con cargo 
al presupuesto de la dependencia o entidad correspondiente y realizarse en los términos de las disposiciones 
generales emitidas por la Secretaría y la Función Pública, en el ámbito de sus respectivas competencias. 

. . . 

. . . 

. . . 

Artículo 190. . . . 

. . . 

Los montos máximos anuales de inversión financiada a que se refiere el párrafo anterior se obtendrán 
mediante la metodología que determine la Secretaría y con base en las proyecciones macroeconómicas 
utilizadas para la determinación de los requerimientos financieros del sector público, el riesgo asociado a los 
proyectos, y la amortización prevista de la deuda conforme al mecanismo que, en su caso, se haya constituido 
en los términos de lo establecido en el segundo párrafo del artículo 203 de este Reglamento. 

A más tardar el 12 de agosto, la Secretaría informará a la Comisión y a la dependencia coordinadora de 
sector la estimación definitiva de los montos máximos anuales a que se refiere este artículo y a más tardar el 
15 de agosto, la dependencia coordinadora de sector presentará conforme al artículo 194, fracción VI de este 
Reglamento la propuesta de distribución de dichos montos entre los proyectos presentados por sus entidades 
coordinadas. Los montos totales anuales de inversión financiada para proyectos de infraestructura productiva 
de largo plazo de inversión directa propuestos por la dependencia coordinadora de sector no deberán rebasar 
la estimación definitiva. 

Artículo 192. Para incluir en el proyecto de Presupuesto de Egresos proyectos de infraestructura 
productiva de largo plazo nuevos, actualizaciones de los proyectos ya autorizados, y aquéllos que cambien su 
alcance, las entidades deberán entregar a la coordinadora de sector, a más tardar el 15 de junio, un 
documento que contenga los elementos siguientes: 

I. a VII. . . 

La dependencia coordinadora de sector deberá enviar a la Secretaría, por los medios que ésta determine, 
a más tardar el 30 de junio, el documento a que se refiere el párrafo anterior acompañado de una propuesta 
de distribución de la estimación preliminar de los montos máximos anuales a que se refiere el artículo 190 de 
este Reglamento entre los proyectos presentados por sus entidades coordinadas. 

Artículo 193. Adicionalmente a lo señalado en el artículo anterior, para cada nuevo proyecto de 
infraestructura productiva de largo plazo o cambio de alcance de proyectos autorizados en ejercicios fiscales 
anteriores, las entidades deberán entregar a la coordinadora de sector, a más tardar el 15 de junio, 
lo siguiente: 

I. a VI.... 

VII. (Se deroga) 

VIII.  . . . 

Segundo párrafo. (Se deroga). 

Artículo 193 A. Para cada proyecto de infraestructura productiva de largo plazo, nuevo o con cambio de 
alcance, la dependencia coordinadora de sector deberá remitir a la Secretaría, en los plazos y por los medios 
que ésta determine, una solicitud de autorización para su incorporación al proyecto de Presupuesto de 
Egresos que contenga la información indicada en los artículos 192 y 193, así como su dictamen favorable 
de que el proyecto cumple con lo siguiente: 

I. Se considera estratégico o prioritario, conforme a los programas sectoriales e institucionales que 
corresponda a la entidad solicitante, de acuerdo con lo establecido en la Constitución Política de los 
Estados Unidos Mexicanos y demás disposiciones aplicables; 
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II. Tiene viabilidad técnica, económica, jurídica y ambiental de acuerdo con la información 
proporcionada por la entidad solicitante; 

III. Generará el suficiente flujo de recursos para cubrir las erogaciones derivadas de su realización, y 

IV. Ha sido evaluado con base en supuestos y parámetros actualizados y homogéneos, los cuales son 
congruentes con las premisas de planeación del sector para los años futuros. 

La solicitud de autorización deberá presentarse a la Secretaría directamente por las entidades que no 
estén coordinadas dentro de un sector. 

Artículo 194. . . . 

I. a II. . . . 

III. El dictamen de la coordinadora de sector a que se refiere el artículo 193 A de este Reglamento; 

IV. a VI. . . . 

La información señalada en las fracciones I a V de este artículo deberá presentarse a la Comisión a más 
tardar el 16 de agosto y la información correspondiente a la fracción VI, a más tardar el 15 de agosto. 
El dictamen de la Comisión deberá emitirse a más tardar el 22 de agosto. En dicho dictamen la Comisión 
podrá establecer las condiciones que considere convenientes para el desarrollo de cada proyecto. 

. . . 

Artículo 195. En casos excepcionales, y siempre que se cumpla con lo establecido en los artículos 192, 
193 y 193 A de este Reglamento, la Secretaría podrá autorizar la inclusión en el proyecto de Presupuesto de 
Egresos de aquellos proyectos que hasta los cinco primeros años posteriores a la entrega de la obra 
de infraestructura no generen el suficiente flujo de recursos para el pago de los intereses, la amortización de 
capital y otros gastos asociados, siempre y cuando la entidad responsable, por conducto de su dependencia 
coordinadora de sector, se comprometa ante la Secretaría a que durante estos cinco primeros años cubrirá 
con cargo a su presupuesto el déficit mencionado. 

Estos casos deberán ser manifestados explícitamente por la dependencia coordinadora de sector en la 
solicitud a que se refiere el artículo 193 A de este Reglamento, señalando los años en los que se presentará 
dicho déficit. 

Artículo 202.  . . . 

I. a II. . . . 

III. El servicio de la deuda asociada al proyecto en términos de los artículos 18 de la Ley General de 
Deuda Pública y 32 de la Ley, para lo cual se podrán instrumentar mecanismos financieros alternos a 
los que hace referencia el segundo párrafo del artículo 203 de este Reglamento. 

Segundo párrafo. (Se deroga). 

Tercer párrafo. (Se deroga). 

Artículo 203.  . . . 

Sin perjuicio de lo anterior, la Secretaría podrá determinar mecanismos financieros alternos para atenuar 
dicho impacto sobre las finanzas públicas y garantizar el cumplimiento de las obligaciones asociadas a los 
proyectos en los términos señalados en la Ley General de Deuda Pública. 

Artículo 205. Las entidades, por conducto de las dependencias coordinadoras de sector, deberán informar 
a la Secretaría sobre el desarrollo de los proyectos de infraestructura productiva de largo plazo, incluyendo su 
avance físico y financiero, la fecha de entrega y de entrada en operación de los proyectos, la evolución de los 
compromisos y los flujos de ingresos y gastos de cada proyecto. En particular, la información contable a que 
hace referencia el artículo 107 de la Ley deberá identificar para cada proyecto: 
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I. a VI.. . . 

VII. El flujo neto, esto es, la diferencia entre los ingresos asociados y los conceptos señalados en las 
fracciones II a V anteriores; 

VIII. El valor presente neto considerando el horizonte de evaluación y tomando en cuenta el flujo neto a 
que se refiere la fracción anterior, y 

IX. El valor presente de las obligaciones fiscales asociadas. 

. . . 

. . . 

Artículo 210. . . . 

I. Se requiere la autorización de la Secretaría, con base en lo establecido en la fracción III de 
este artículo; 

II. a VI. . . . 

Artículo 213. Las dependencias por conducto de la Secretaría, en su carácter de fideicomitente única de 
la Administración Pública Centralizada, y las entidades, sólo podrán constituir los fideicomisos públicos sin 
estructura orgánica a que se refiere el artículo 9 de la Ley o, aquéllos que se determinen por ley o decreto. 

El propósito de los fideicomisos señalados en el párrafo anterior, deberá relacionarse invariablemente con 
alguna de las áreas prioritarias o estratégicas indicadas en la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos, en las leyes federales, o decretos, o bien con las áreas prioritarias que se establezcan en el Plan 
Nacional de Desarrollo, en los programas que deriven del mismo, en las previstas en las disposiciones de 
carácter general emitidas por el Ejecutivo Federal, o las tendientes a la satisfacción de los intereses 
nacionales y necesidades populares. 

Las dependencias en cuyo sector se coordine la operación de los fideicomisos o que con cargo a su 
presupuesto se hubieran aportado recursos, serán las responsables de cumplir con las obligaciones 
establecidas en los artículos 215, 217 a 219 y 221 de este Reglamento, de los actos que conlleve la 
realización de los fines, así como del resultado de los mismos. 

Los fideicomisos públicos considerados entidades se regirán por los ordenamientos aplicables a las 
mismas, y únicamente por lo que se refiere a la elaboración y formalización del contrato constitutivo, su 
modificación y extinción, se sujetarán a lo dispuesto en los artículos 215, salvo lo previsto en su fracción II, 
incisos c) y e); 219, primer párrafo, y 221, fracciones I y II, de este Reglamento. La autorización a que se 
refiere el artículo 9, párrafo segundo de la Ley, se emitirá para los efectos presupuestarios correspondientes 
en cuanto a la suficiencia o disponibilidad de recursos. 

Artículo 214. . . . 

I. a III. . . . 

. . . 

. . . 

. . . 

Las dependencias y entidades, a través de los servidores públicos competentes para ejercer recursos 
presupuestarios y los titulares de las unidades administrativas que hayan gestionado el otorgamiento de los 
recursos, serán responsables de llevar el seguimiento del ejercicio y destino de las aportaciones, subsidios y 
donativos otorgados a fideicomisos, mandatos y análogos, por lo que la Secretaría sólo dará el seguimiento 
de los recursos presupuestarios hasta su aportación a dichos instrumentos. Lo anterior, sin perjuicio de la 
vigilancia y fiscalización que realice la Función Pública, al ejercicio de los recursos presupuestarios otorgados, 
con el apoyo del sistema de control y transparencia de fideicomisos. 

. . . 
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Artículo 215.  . . . 

I. . . . 

II.  Elaborar el proyecto de contrato, conforme al modelo difundido en el portal de Internet de la 
Secretaría, a través del área jurídica que corresponda a la unidad responsable con cargo a cuyo 
presupuesto se aporten los recursos presupuestarios o que coordine su operación. 

 . . . 

 a) a b) … 

 c) La unidad responsable de la dependencia o entidad con cargo a cuyo presupuesto se vayan a 
aportar los recursos presupuestarios, o que coordine su operación, la cual tendrá la obligación de 
verificar que los recursos fideicomitidos se apliquen a los fines para los cuales fue constituido. 

 Dicha unidad resolverá cualquier situación, de hecho o de derecho, que se presente durante la 
operación y el proceso y formalización de la extinción del fideicomiso, siempre que el Comité Técnico 
o el fiduciario no cuenten con facultades para ello, supuesto en el cual realizará los actos que 
resulten necesarios, entre otros, por lo que se refiere a los activos y pasivos con que cuente el 
fideicomiso; 

 d) La declaración de que no se duplicarán funciones, fines y estructuras orgánicas existentes en la 
Administración Pública Federal; 

 e) La instrucción del fideicomitente al fiduciario para que transparente y rinda cuentas sobre el 
manejo de los recursos presupuestarios que se hubieren aportado al fideicomiso, o análogo; 
proporcione los informes que permitan su vigilancia y fiscalización, así como las facilidades para 
realizar auditorías y visitas de inspección por parte de las instancias fiscalizadoras federales. 
Asimismo, que el titular de la unidad administrativa encargada de coordinar la operación, o con cargo 
a cuyo presupuesto se hayan otorgado los recursos será responsable de facilitar dicha fiscalización; 

 f) La declaración de que el propósito del fideicomiso cumple con lo dispuesto en el artículo 9 
de la Ley; 

 g) La facultad expresa del fideicomitente para revocar el fideicomiso, sin perjuicio de los derechos 
que correspondan, en su caso, a los fideicomisarios o a terceros, salvo que se trate de fideicomisos 
constituidos por mandato de Ley, por Decreto o que la naturaleza de sus fines no lo permitan; 

III. … 

IV.  Obtener la autorización presupuestaria de la Secretaría. La solicitud deberá acompañarse de lo 
siguiente: 

 a) a b) . . . 

 c) La justificación de la unidad responsable de la dependencia o entidad con cargo a cuyo 
presupuesto se aporten los recursos presupuestarios al fideicomiso o que coordine su operación, 
relativa a que el propósito del fideicomiso que se pretenda constituir cumple con lo dispuesto en el 
artículo 9 de la Ley, y de que no duplica funciones, fines y estructuras orgánicas existentes en la 
Administración Pública Federal; 

V.  En el caso de los fideicomisos que involucren recursos otorgados por organismos financieros 
internacionales, su esquema financiero deberá contar con la autorización de la Secretaría por 
conducto de la Subsecretaría de Hacienda y Crédito Público. Asimismo, se deberá especificar en el 
proyecto de contrato respectivo el monto total del programa y distinguir en el patrimonio fideicomitido 
los recursos provenientes de crédito externo o donativo del exterior, de los que correspondan a las 
aportaciones que se realicen como contraparte nacional, y 

VI.  Obtener la opinión jurídica de la Secretaría. La solicitud deberá acompañarse de la documentación a 
que se refieren las fracciones anteriores. 

. . . 
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Artículo 216. Las dependencias o entidades apoyadas que celebren mandatos o análogos con recursos 
presupuestarios deberán sujetarse a lo establecido en las fracciones II incisos c) y e), IV y V del artículo 
anterior, así como a la inscripción y renovación de la clave de registro a que se refieren los artículos 217 y 218 
de este Reglamento, respectivamente. 

. . . 

. . . 

. . . 

Artículo 217.  . . . 

I. La Secretaría identifique las aportaciones de recursos presupuestarios a los mismos, y 

II. . . . 

. . . 

. . . 

. . . 

. . . 

. . . 

. . . 

No se sujetarán a lo dispuesto por este artículo los contratos de mandato celebrados por la Secretaría con 
los agentes financieros y las dependencias o entidades que tengan por objeto encomendar en ellos la 
responsabilidad en la administración de los recursos provenientes de crédito externo o donativos del exterior 
para la ejecución de un programa o proyecto financiado por organismos e instituciones financieras 
internacionales. Por esta administración deberá entenderse, entre otros, el trámite de los desembolsos, así 
como la intermediación para el pago de las obligaciones contraídas. 

Asimismo, no se sujetarán a lo dispuesto por este Capítulo los fideicomisos, mandatos y análogos, cuyo 
patrimonio se encuentre compuesto únicamente por títulos que representen la participación accionaria del 
Gobierno Federal en sociedades y que tengan por objeto exclusivamente su administración, la administración 
y enajenación de activos, así como la recuperación de cartera a favor del Gobierno Federal, ni los constituidos 
por los Poderes Legislativo y Judicial, y los entes autónomos, sin perjuicio de la vigilancia y fiscalización que 
realicen la Función Pública y la Auditoría, en el ámbito de sus respectivas competencias. 

Los fideicomisos, mandatos o análogos que se utilicen para canalizar subsidios a los beneficiarios de 
programas sujetos a reglas de operación, de conformidad con lo previsto en el Presupuesto de Egresos, no se 
sujetarán a lo dispuesto por este artículo; únicamente obtendrán su registro en un apartado específico del 
sistema de control y transparencia de fideicomisos. 

En estos casos, será responsabilidad de la dependencia o entidad que coordine el fideicomiso, mandato o 
análogo, o que con cargo a su presupuesto se hubieren otorgado recursos presupuestarios, suscribir los 
convenios específicos con las personas físicas o morales a las que se les canalizarán los recursos con la 
finalidad de que garanticen que los recursos del programa y sus rendimientos serán aplicados en su totalidad 
a los fines del programa y con estricto apego a los criterios y procedimientos contenidos en las reglas de 
operación correspondientes, así como que los recursos que no estén debidamente devengados al 31 de 
diciembre a nivel del beneficiario último, o que se hayan destinado a fines distintos a los previstos en las 
reglas de operación, deberán enterarse a la Tesorería. 

Artículo 219. Las modificaciones a los contratos de fideicomisos, mandatos o análogos que involucren 
recursos presupuestarios se realizarán a través de un convenio modificatorio en los términos de las 
disposiciones aplicables, el cual deberá elaborarse reuniendo los requisitos que establecen los artículos 215, 
salvo lo dispuesto en su fracción IV, inciso c) relativo a la justificación de que el propósito del fideicomiso 
cumple con lo dispuesto en el artículo 9 de la Ley y 216 de este Reglamento, según corresponda, bajo el 
procedimiento descrito en dichos preceptos. 

. . . 

. . . 
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Artículo 221.  . . . 

I. La dependencia que coordine la operación del fideicomiso o que con cargo a su presupuesto se 
hubieren aportado recursos presupuestarios, será la responsable, al término de la vigencia del 
contrato o al determinarse su extinción, de realizar todos los actos necesarios que permitan llevar a 
cabo la extinción del fideicomiso, entre otros por lo que se refiere a los activos y pasivos con los que 
cuente, a efecto de que posteriormente solicite a la Secretaría, en su carácter de fideicomitente única 
de la Administración Pública Centralizada, que instruya a la fiduciaria para que elabore el convenio 
de extinción, previo pago de los honorarios fiduciarios que se adeuden. 

 . . . 

II. . . . 

III. Formalizado el convenio de extinción, la dependencia que coordine la operación del fideicomiso o 
análogo, o que con cargo a su presupuesto se hubieren aportado recursos presupuestarios, 
entregará dentro de los 15 días hábiles posteriores a la Secretaría, un original o copia certificada del 
mismo, así como un ejemplar a través del sistema de control y transparencia de fideicomisos, 
debidamente formalizado por las partes, anexando copia del documento que acredite la 
concentración de los recursos remanentes a la Tesorería, salvo que se haya acordado un destino 
diferente en el contrato. 

 En aquellos fideicomisos o análogos constituidos por las entidades, una vez realizada la 
concentración de los remanentes en su tesorería, salvo que se haya acordado un destino diferente 
en el contrato, y previo pago de los honorarios fiduciarios que en su caso se adeuden, sólo deberán 
enviar a la Secretaría, dentro del plazo previsto en el párrafo anterior, un ejemplar a través del 
sistema de control y transparencia de fideicomisos, debidamente formalizado por las partes, 
anexando copia del documento que acredite la concentración de los recursos remanentes a su 
tesorería, salvo que se haya acordado un destino diferente en el contrato. De concentrarse en su 
tesorería, deberán solicitar a la Secretaría la actualización de la modificación correspondiente al flujo 
de efectivo, y 

IV. . . . 

Segundo párrafo. (Se deroga) 

. . . 

Artículo 222.  . . . 

I. a II.  . . . 

III. Dentro de los 15 días naturales siguientes a la terminación del contrato, tramitar ante la Secretaría la 
baja de la clave de registro, para lo cual anexará, en caso de que ésta hubiera sido la mandante, un 
original o copia certificada del convenio a que se refiere la fracción I anterior, así como un ejemplar a 
través del sistema de control y transparencia de fideicomisos y, en su caso, del documento que 
acredite la concentración de los recursos remanentes. En aquellos mandatos en los que la Secretaría 
no hubiera sido la mandante, únicamente se requerirá enviar un ejemplar a través de dicho sistema, 
así como en su caso, del documento que acredite la concentración de los recursos remanentes. 

Artículo 224. De conformidad con lo dispuesto en el artículo 82 de la Ley, las dependencias y entidades 
que suscriban convenios de coordinación para transferir recursos de sus presupuestos a las entidades 
federativas con el propósito de descentralizar o reasignar la ejecución de funciones, programas o proyectos 
federales y, en su caso, recursos humanos y materiales deberán: 

I. Una vez autorizada la aplicación de recursos y formalizado el convenio, ministrar los recursos 
conforme a los términos y el calendario previstos en el mismo, con cargo a sus presupuestos y de 
acuerdo con las disposiciones aplicables; 

II. En su caso, tratándose de convenios de descentralización, llevar a cabo la transferencia de recursos 
humanos y materiales en los términos de las disposiciones aplicables; 
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III. Entregar y calendarizar los recursos, garantizando su aplicación oportuna, con base en la 
disponibilidad de recursos y en la programación de metas y objetivos establecida en sus 
presupuestos, atendiendo los requerimientos de las entidades federativas; 

IV. Precisar los objetivos y metas, con base en indicadores de desempeño, que se prevé alcanzar 
mediante la aplicación de los recursos públicos federales convenidos. Los objetivos y metas deberán 
ser congruentes con los programas autorizados en el Presupuesto de Egresos; 

V. Establecer en los convenios que los recursos transferidos se destinen exclusivamente a los destinos 
previstos en los respectivos convenios de coordinación en materia de descentralización o 
reasignación, conforme a las disposiciones aplicables, y 

VI. Establecer en los convenios el compromiso de las entidades federativas de entregar la 
documentación comprobatoria y la información adicional que sea requerida por la Secretaría 
y la Función Pública en el ámbito de sus respectivas competencias. Dicha documentación deberá ser 
identificada con un sello que indique el nombre del programa, origen del recurso y el ejercicio 
correspondiente. Asimismo, deberán verificar que en los convenios se establezca el compromiso de 
las entidades federativas de registrar en su contabilidad los recursos federales que reciban, 
de acuerdo con los principios de la contabilidad gubernamental, y aquella información relativa a la 
rendición de informes y Cuenta Pública ante los congresos locales. 

Las dependencias y entidades podrán convenir con las entidades federativas que del monto total de los 
recursos presupuestarios federales que reciban mediante convenio de coordinación en materia de 
reasignación de recursos, se destine al órgano de control del Ejecutivo estatal una cantidad equivalente al uno 
al millar, para que dicho órgano realice la vigilancia, inspección, control y evaluación de las obras y acciones 
ejecutadas por administración directa con esos recursos. 

Lo previsto en las fracciones I, III, IV y VI de este artículo resultará aplicable a los convenios de 
coordinación en materia de descentralización, únicamente respecto de la transferencia de recursos que 
realicen con cargo a sus presupuestos las dependencias o entidades a las entidades federativas. 

Las dependencias y entidades sólo podrán transferir recursos convenidos a las entidades federativas a 
través de las tesorerías de estas últimas, por lo que deberán establecer cuentas bancarias específicas por 
programa que permitan la identificación de los recursos y sus rendimientos financieros hasta su total 
aplicación, para efectos de comprobación de su ejercicio y fiscalización, en los términos de las disposiciones 
aplicables. 

Las dependencias y entidades serán responsables de dar seguimiento al cumplimiento de los objetivos y 
metas previstos en los convenios de coordinación en materia de reasignación, así como de evaluar los 
avances que se registren, conforme al modelo de convenio que emitan la Secretaría y la Función Pública. 

Los recursos transferidos a las entidades federativas en el marco de los convenios de coordinación en 
materia de reasignación y, en su caso, los rendimientos financieros generados, que por cualquier motivo no 
hayan sido devengados al 31 de diciembre, deberán ser reintegrados a la Tesorería dentro de los 15 días 
naturales siguientes al cierre del ejercicio fiscal conforme a las disposiciones aplicables. 

Las dependencias y entidades deberán publicar los convenios en el Diario Oficial de la Federación dentro 
de los 15 días hábiles posteriores a su formalización y, en su caso, las modificaciones a éstos en un plazo 
equivalente. 

Artículo 226. Para efectos de la transparencia y rendición de cuentas, las dependencias y entidades 
deberán incluir en la Cuenta Pública y en los demás informes sobre el ejercicio del gasto público, la 
información relativa a la aplicación de los recursos transferidos a las entidades federativas en el marco de los 
convenios de coordinación en materia de descentralización o reasignación. 

Las dependencias y entidades deberán publicar toda la información relativa a la aplicación y ejercicio de 
los recursos presupuestarios transferidos a través de convenios de coordinación en materia de reasignación, 
incluyendo los avances y resultados físicos y financieros, en su página de Internet, de conformidad con la Ley 
Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental. 
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Las dependencias y entidades que suscriban convenios de coordinación en materia de descentralización o 
reasignación promoverán que las entidades federativas, conforme a sus propias disposiciones, informen a los 
congresos locales o equivalente en el Distrito Federal y a la sociedad, sobre la aplicación, ejercicio y 
resultados de los recursos federales transferidos mediante dichos convenios. 

Las dependencias que realicen aportaciones federales conforme a lo dispuesto en el Capítulo V de la Ley 
de Coordinación Fiscal, promoverán que las entidades federativas establezcan disposiciones 
correspondientes para que en la administración y ejercicio de dichas aportaciones se garantice su aplicación a 
los fines establecidos en cada uno de los fondos previstos en ese ordenamiento y que la información 
correspondiente sea homogénea con la federal. 

CAPÍTULO II 

Del Programa de Apoyos para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas 

Artículo 227. (Se deroga). 

Artículo 228. (Se deroga). 

Artículo 229. (Se deroga). 

Artículo 230. (Se deroga). 

Artículo 232. La contabilidad deberá operarse para facilitar el registro, análisis y fiscalización de las 
cuentas de balance, de resultados y de orden, de los presupuestos de ingresos y egresos del Gobierno 
Federal, y otras que permitan la toma de decisiones, así como proporcionar información sobre el ejercicio del 
gasto para que, en su caso, apoye la evaluación del desempeño. 

Artículo 238. La Secretaría emitirá disposiciones generales en materia de archivo contable 
gubernamental. 

Artículo 239. (Se deroga). 

Artículo 241. . . . 

El registro contable de las operaciones relacionadas con el movimiento de los fondos y valores de la 
propiedad o al cuidado del Gobierno Federal, que se realicen en el subsistema de contabilidad de fondos 
federales a cargo de la Tesorería podrán soportarse con documentos digitales que contengan los requisitos de 
seguridad que garanticen la confiabilidad de la información, de acuerdo con las disposiciones generales que al 
efecto emita la Secretaría, tomando en cuenta, en su caso, las que emita la Auditoría para fines de 
fiscalización y auditoría. 

Para los efectos de lo dispuesto en el párrafo anterior, se entenderán por documentos digitales, todo 
mensaje de datos que contenga información o escritura generada, enviada, recibida o archivada por medios 
electrónicos, ópticos o de cualquier otra tecnología. 

Artículo 249. Las entidades solicitarán a la Secretaría la autorización de sus catálogos o de sus 
modificaciones a nivel de cuenta de mayor en el ejercicio fiscal en curso, previa opinión a que se refiere el 
artículo anterior, conforme a las disposiciones aplicables. 

La Secretaría, en su caso, los autorizará dentro de los 40 días hábiles posteriores a la fecha 
de su recepción. 

Artículo 252. Derivado de la revisión a la información financiera que remiten las dependencias y 
entidades, la Secretaría podrá solicitar información sobre los procesos de registro contable y, en su caso, 
determinar las observaciones correspondientes. Lo anterior, sin perjuicio de que la Función Pública realice las 
verificaciones correspondientes en las áreas centrales de contabilidad de las dependencias y entidades sobre 
sus procesos administrativos de registro y emisión de información financiera, a fin de asegurar el apego a las 
disposiciones. 

. . . 



Miércoles 5 de septiembre de 2007 DIARIO OFICIAL (Primera Sección)     41 

Artículo 264. Las dependencias y entidades para la valuación de los inventarios deberán sujetarse a las 

disposiciones que emita la Secretaría. 

. . . 

Artículo 265. . . . 

Segundo párrafo. (Se deroga). 

Artículo 270. La Secretaría hará del conocimiento de las dependencias coordinadoras de sector sus 

requerimientos de información en la forma y plazos que ésta determine. 

. . . 

Artículo 273. . . . 

Los Poderes Legislativo y Judicial y los entes autónomos, por conducto de sus respectivas áreas de 

administración, una vez recibido el catálogo de requerimientos, comunicarán por escrito a la Secretaría dentro 

de los 10 días siguientes su conformidad u observaciones. 

La Secretaría integrará la información. 

Artículo 297 A. Los subsidios, donativos y demás recursos otorgados bajo cualquier concepto con cargo 

al Presupuesto de Egresos, serán vigilados, auditados y fiscalizados por la Función Pública y la Auditoría, en 

el ámbito de sus respectivas competencias. 

Artículo 299. Las dependencias y entidades efectuarán la revisión de la información correspondiente al 

ejercicio presupuestario inmediato anterior y enviarán los requerimientos del sistema integral de información 

de los ingresos y gasto público con la información definitiva a más tardar 10 días hábiles después de la fecha 

límite para entregar la información a la Secretaría para la elaboración de la Cuenta Pública. Si en el transcurso 

de la integración de dicho informe la información proporcionada sufre modificaciones, éstas deberán reflejarse 

también en la información del sistema de tal manera que ésta sea congruente con los resultados que se 

presenten en la Cuenta Pública. 

A más tardar 5 días hábiles posteriores a la entrega en el sistema de la información definitiva, las 

dependencias y entidades enviarán al Comité Técnico de Información la relación de los requerimientos, 

indicando clave y periodo que se hayan modificado como resultado de la revisión a que se refiere el párrafo 

anterior, o bien, confirmarán oficialmente que la información que se encuentra en el sistema integral de 

información de los ingresos y gasto público es congruente con los resultados que se presentaron en la Cuenta 

Pública. 

Las dependencias y entidades efectuarán una revisión de la información correspondiente al primer 

semestre del ejercicio y enviarán una versión de los requerimientos con la información congruente con los 

resultados que se hayan presentado en el informe de avance sobre la gestión financiera en un lapso de 5 días 

hábiles posteriores a la fecha límite para la entrega a la Secretaría de la información para la elaboración de 

dicho informe. 

Las modificaciones a la información derivadas de las revisiones a que se refiere este artículo, se apegarán 

a la fecha real en que se hayan efectuado las operaciones. 

Artículo 301. (Se deroga).” 
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TRANSITORIOS 

PRIMERO. El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Diario Oficial 
de la Federación. 

SEGUNDO. Se abroga el Acuerdo por el que se expide el Manual de Normas Presupuestarias para la 
Administración Pública Federal, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 31 de diciembre de 2004 y 
se derogan aquéllas disposiciones que contravengan lo dispuesto por el presente Reglamento. 

TERCERO. Se abroga el Acuerdo que establece los lineamientos que deberán observar las dependencias 
y entidades de la Administración Pública Federal para el control, la rendición de cuentas e informes y la 
comprobación del manejo transparente de los recursos públicos federales otorgados a fideicomisos, mandatos 
o contratos análogos, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 6 de septiembre de 2004. 

CUARTO. Las dependencias o entidades que requieran tramitar la autorización a que se refiere el artículo 
8 D de este Reglamento y que con anterioridad hayan participado en la creación de empresas, sociedades 
o asociaciones, civiles o mercantiles, o en el aumento de su capital o patrimonio o en la adquisición de todo o 
parte de éstos, sin haber obtenido la autorización del Ejecutivo Federal prevista en el artículo 8o de la 
abrogada Ley de Presupuesto, Contabilidad y Gasto Público Federal, o en el artículo 8 de la Ley Federal de 
Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, deberán previo a la realización de dicho trámite, presentar a la 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público el informe a que se refiere el artículo 8 C de este Reglamento, para 
el efecto de que la Secretaría únicamente tome conocimiento de la participación estatal que se hubiere 
realizado. 

Las empresas de participación estatal mayoritaria y las sociedades y asociaciones, civiles o mercantiles, 
que por primera ocasión tramiten una autorización de acuerdo con el artículo 8 D de este Reglamento, 
deberán incluir en su informe, lo relativo al régimen jurídico de su constitución, salvo que para ésta se hubiera 
obtenido la autorización correspondiente en los términos del artículo 8 C del mismo. 

QUINTO. Hasta en tanto la Secretaría emite los términos a que hace referencia el segundo párrafo del 
artículo 47 del presente Reglamento, se considera que un programa o proyecto de inversión modifica su 
alcance, cuando el monto total de inversión del mismo varíe en más de 25 por ciento en términos reales, 
respecto al monto previsto en el último análisis costo y beneficio presentado para registrar el programa o 
proyecto, o actualizar su registro en la Cartera. 

SEXTO. Para los efectos del Título Cuarto, Capítulo II, Sección III de este Reglamento, y en tanto la 
Secretaría emite nuevas disposiciones en la materia, continuará aplicando lo dispuesto en el Acuerdo por el 
que se expiden los lineamientos para el manejo de las disponibilidades financieras de las entidades 
paraestatales de la Administración Pública Federal, publicado el 28 de junio de 2006 en el Diario Oficial 
de la Federación. 

SÉPTIMO. El modelo a que se refiere el artículo 215, fracción II de este Reglamento se dará a conocer en 
el portal de Internet de la Secretaría a más tardar dentro de los 30 días naturales siguientes a la entrada en 
vigor del presente Decreto. 

OCTAVO. En aquellos fideicomisos, o análogos que a la entrada en vigor del presente Decreto se 
encuentren en proceso de extinción o cuya vigencia haya concluido y no se haya formalizado el convenio de 
extinción respectivo, en ambos casos por virtud de cualquier situación de hecho o de derecho originada 
durante su operación o extinción, corresponderá a la unidad responsable de la dependencia con cargo a cuyo 
presupuesto se hayan aportado los recursos presupuestarios, o que coordine su operación, resolver dicha 
situación y realizar los actos necesarios que permitan llevar a cabo la formalización de su extinción. 

Dado en la residencia del Poder Ejecutivo Federal, en la Ciudad de México, Distrito Federal, a los tres días 
del mes de septiembre de dos mil siete.- Felipe de Jesús Calderón Hinojosa.- Rúbrica.- El Secretario de 
Hacienda y Crédito Público, Agustín Guillermo Carstens Carstens.- Rúbrica.- El Secretario de la Función 
Pública, Germán Martínez Cázares.- Rúbrica. 
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ANEXO No. 1 al Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal que celebran la Secretaría 
de Hacienda y Crédito Público, el Estado de Michoacán y el Ayuntamiento del Municipio de Coahuayana de la 
propia entidad federativa. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Hacienda  
y Crédito Público. 

ANEXO No. 1 AL CONVENIO DE COLABORACION ADMINISTRATIVA EN MATERIA FISCAL FEDERAL QUE 
CELEBRAN EL GOBIERNO FEDERAL, POR CONDUCTO DE LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO, 
EL GOBIERNO DEL ESTADO DE MICHOACAN Y EL AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE COAHUAYANA, DE LA 
PROPIA ENTIDAD FEDERATIVA, DESIGNADOS RESPECTIVAMENTE COMO LA SECRETARIA, LA ENTIDAD 
FEDERATIVA Y EL MUNICIPIO. 

El Gobierno Federal por conducto de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y el Gobierno del Estado 
de Michoacán tienen celebrado un Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal y del 
cual forma parte integrante el Anexo No. 1, relativo a las funciones operativas de administración de los 
derechos por el otorgamiento de concesiones por el uso o goce de la zona federal marítimo terrestre, que 
entró en vigor el 7 de noviembre de 1997. 

En diciembre de 1994, el H. Congreso de la Unión aprobó, entre otras modificaciones, la adición de un 
párrafo al artículo 232 de la Ley Federal de Derechos, para establecer que en los casos en que las entidades 
federativas y municipios hayan celebrado con la Federación convenio de colaboración administrativa en 
materia de los ingresos que se obtengan por el cobro de los derechos por el uso, goce o aprovechamiento de 
los inmuebles ubicados en la zona federal marítimo terrestre, podrán destinar éstos, cuando así se convenga 
expresamente, a la vigilancia, administración, mantenimiento, preservación y limpieza de la citada zona, así 
como a la prestación de los servicios que se requieran. 

Asimismo, el propio H. Congreso de la Unión en diciembre de 1996, consideró conveniente una adición al 
citado artículo 232 de la Ley Federal de Derechos para establecer que la Federación, las entidades 
federativas y los municipios que hayan convenido en dar el citado destino a los ingresos obtenidos por 
concepto del derecho de referencia, también podrán convenir en crear fondos para cumplir con los fines 
señalados en el párrafo anterior, con una aportación por la entidad federativa, por el municipio o, cuando así lo 
acordaren, por ambos, en un equivalente a dos veces el monto aportado por la Federación, el cual en ningún 
caso podrá exceder del porcentaje de los ingresos de mérito que le corresponde en los términos del Anexo 
suscrito. 

Por otra parte, el H. Congreso de la Unión aprobó en diciembre de 1997, reformas a los artículos 232 a 
234 de la Ley Federal de Derechos, así como las adiciones de los artículos 232-C y 232-D al mencionado 
ordenamiento, cuyo objeto, entre otros, fue separar de manera expresa los derechos que están obligados a 
pagar quienes usen, gocen o aprovechen las playas, la zona federal marítimo terrestre y los terrenos ganados 
al mar o a cualquier otro depósito de aguas marítimas. 

Asimismo, mediante el Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la 
Ley Federal de Derechos, publicado en el Diario Oficial de la Federación de 21 de diciembre de 2005, entre 
otras, fue efectuada la modificación de la denominación del capítulo V, del título segundo, para quedar como 
“Salinas”, que comprende los artículos 211-A y 211-B relativos, en su orden, al derecho de explotación de sal 
y al pago que deberán efectuar las personas físicas o morales, titulares de permisos, autorizaciones o 
concesiones mineras que al amparo de las mismas exploten las sales o subproductos que se obtengan de 
salinas formadas de aguas provenientes de mares actuales, en forma natural o artificial, por concepto del 
derecho de uso de la zona federal marítimo terrestre para la explotación de salinas, en los casos que para 
realizar sus actividades usen o aprovechen dicha zona. 

Por lo antes expuesto, resulta conveniente celebrar un nuevo Anexo que substituya al antes mencionado, 
por lo que la Secretaría, la entidad federativa y el municipio, con fundamento en los siguientes artículos de la 
legislación federal: 6o., fracción XVIII del Reglamento Interior de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y 
211-B, 232-C, 232-D, 233, 234 y 235 de la Ley Federal de Derechos, y en la legislación estatal y municipal, en 
los siguientes artículos: 60, fracción I, 65 y 130 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de 
Michoacán de Ocampo; 8o., 16 párrafo segundo, 20 y 32 fracción XXIX de la Ley Orgánica de la 
Administración Pública del Estado; 26, fracciones I y II, 27, fracción, III y 28, fracción III del Código Fiscal del 
Estado; 2o., 32, fracción XI, 49, fracciones III y XII, 113 y 114 de la Ley Orgánica Municipal del Estado de 
Michoacán de Ocampo; y 25, 26, fracción III y 27, fracciones, I, II y V del Código Fiscal Municipal del Estado; 
han acordado suscribir el presente Anexo en los términos de las siguientes: 
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CLAUSULAS 

SECCION I 

DE LA ADMINISTRACION DE LOS DERECHOS POR EL USO DE LA ZONA FEDERAL MARITIMO 
TERRESTRE PARA LA EXPLOTACION DE SALINAS Y POR EL USO, GOCE O APROVECHAMIENTO DE 

INMUEBLES, QUE ESTAN OBLIGADAS A PAGAR LAS PERSONAS FISICAS Y LAS MORALES QUE 
USEN, GOCEN O APROVECHEN LAS PLAYAS, LA ZONA FEDERAL MARITIMO TERRESTRE Y LOS 

TERRENOS GANADOS AL MAR O A CUALQUIER OTRO DEPOSITO DE AGUAS MARITIMAS 

PRIMERA.- La Secretaría y la entidad federativa convienen en coordinarse para que ésta, por conducto 
del municipio, asuma las funciones operativas de administración en relación con los ingresos federales por 
concepto de: 

I. Derecho por el uso de la zona federal marítimo terrestre para la explotación de salinas, que están 
obligadas a pagar las personas físicas o morales, titulares de permisos, autorizaciones o concesiones mineras 
que al amparo de las mismas exploten las sales o subproductos que se obtengan de salinas formadas de 
aguas provenientes de mares actuales, en forma natural o artificial, cuando para realizar las actividades en 
esta materia usen o aprovechen la citada zona federal, en términos del artículo 211-B de la Ley Federal de 
Derechos. 

II. Derecho por el uso, goce o aprovechamiento de inmuebles, que están obligadas a pagar las personas 
físicas y las morales que usen, gocen o aprovechen las playas, la zona federal marítimo terrestre y los 
terrenos ganados al mar o a cualquier otro depósito de aguas marítimas, cuando sobre estos conceptos tenga 
competencia la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales, en términos de los artículos 232-C y 
232-D de la Ley Federal de Derechos. 

SEGUNDA.- La entidad federativa, por conducto del municipio, ejercerá las funciones operativas de 
recaudación, comprobación, determinación y cobro de los derechos a que se refieren los artículos 211-B y 
232-C de la Ley Federal de Derechos en los términos de la legislación federal aplicable y del Convenio de 
Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal, conforme a lo siguiente: 

I. En materia de recaudación, comprobación, determinación y cobro de los derechos citados, ejercerá las 
siguientes facultades: 

a). Recibir y, en su caso, exigir las declaraciones, avisos y demás documentos que establezcan las 
disposiciones fiscales y recaudar los pagos respectivos, así como revisar, determinar y cobrar las diferencias 
que provengan de errores aritméticos. 

b). Comprobar el cumplimiento de las disposiciones fiscales y determinar los derechos y sus accesorios a 
cargo de los contribuyentes, responsables solidarios y demás obligados, con motivo del ejercicio de sus 
facultades. La entidad federativa podrá ejercer conjuntamente con el municipio la facultad a que se refiere 
este inciso, en cuyo caso los incentivos que correspondan por su actuación serán distribuidos en partes 
iguales entre ésta y el municipio, una vez descontada la parte correspondiente a la Secretaría. 

c). Las establecidas en el artículo 41 del Código Fiscal de la Federación. 

d). Notificar los actos administrativos y las resoluciones dictadas por el municipio o, en su caso, por la 
entidad federativa, que determinen los derechos y sus accesorios a que se refiere el inciso b) de esta fracción, 
así como recaudar, en su caso, el importe correspondiente. 

e). Llevar a cabo el procedimiento administrativo de ejecución para hacer efectivos los derechos y sus 
accesorios que el municipio o la entidad federativa determinen. 

Las declaraciones, el importe de los pagos y demás documentos, serán recibidos en las oficinas 
recaudadoras del municipio o en las instituciones de crédito que éste autorice o, en su caso, de la entidad 
federativa. 

II. En materia de autorizaciones relacionadas a los derechos de referencia, ejercerá las siguientes 
facultades: 

a). Autorizar el pago de créditos fiscales a plazo, ya sea diferido o en parcialidades, con garantía del 
interés fiscal, en los términos del Código Fiscal de la Federación. 

b). Autorizar sobre la solicitud de devolución de cantidades pagadas indebidamente y efectuar el pago 
correspondiente, en los términos del Código Fiscal de la Federación. 
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III. En materia de multas, en relación con los derechos de mérito, ejercerá las siguientes facultades: 

a). Imponer y notificar las que correspondan por infracciones al Código Fiscal de la Federación y demás 
disposiciones fiscales federales relacionadas con el cumplimiento de las obligaciones fiscales en materia de 
los derechos, cuando dichas infracciones hayan sido descubiertas por el municipio o, en su caso, por la 
entidad federativa. 

b). Condonar las multas que imponga en el ejercicio de las facultades delegadas que se señalan en esta 
cláusula e informar a la Secretaría sobre las infracciones de que tenga conocimiento en los demás casos. 

En relación con la comisión o presunta comisión de delitos fiscales de que tenga conocimiento con motivo 
de sus actuaciones, el municipio se obliga a informar a la entidad federativa y ésta a la Secretaría, en los 
términos a que se refiere la cláusula quinta del Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal 
Federal. 

TERCERA.- La Secretaría se reserva las facultades de planeación, programación, normatividad, 
verificación y evaluación de la administración de los ingresos a que se refiere este instrumento y la entidad 
federativa y el municipio observarán lo que a este respecto señale la propia Secretaría, pudiendo ésta en 
cualquier momento ejercer las atribuciones a que se refiere el presente Anexo en forma separada o conjunta 
con la entidad federativa, aun cuando le hayan sido conferidas para que las ejerza por conducto del municipio. 

Independientemente de lo dispuesto en la cláusula cuarta de este instrumento, la entidad federativa, 
cuando así lo acuerde expresamente con el municipio, podrá ejercer en forma directa las facultades a que se 
refiere la cláusula segunda de este Anexo. Dicho Acuerdo deberá ser publicado en el órgano de difusión 
oficial de la entidad federativa y entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el citado órgano. 

En el caso señalado en el párrafo anterior, el municipio no sufrirá perjuicio en la percepción de los 
incentivos que le correspondan en los términos de la cláusula sexta de este Anexo, con excepción de los 
previstos en la fracción IV de dicha cláusula, los cuales corresponderán íntegramente a la entidad federativa. 

CUARTA.- En el caso de que los ingresos enterados a la entidad federativa y a la Secretaría por el 
municipio, por concepto de cobro de los derechos materia del presente Anexo, sean inferiores al monto que 
les corresponde de acuerdo con lo establecido en la cláusula sexta de este Anexo, o bien que los ingresos 
reportados sean inferiores a los realmente percibidos, previo dictamen del Comité Técnico a que se refiere la 
cláusula decimasegunda de este Anexo, el municipio deberá enterar a la entidad federativa y a la Secretaría, 
en un plazo máximo de 30 días naturales, los montos faltantes de que se trate, debidamente actualizados y, 
en su caso, con sus correspondientes recargos, en los términos de lo dispuesto en los artículos 17-A y 21 del 
Código Fiscal de la Federación, computados a partir de la fecha señalada en el segundo párrafo de la cláusula 
octava de este Anexo y hasta que se efectúe el entero correspondiente, independientemente del pago de 
intereses a que se refiere el artículo 15 de la Ley de Coordinación Fiscal. 

Asimismo, a partir de la fecha en que se haya emitido el dictamen del Comité Técnico antes citado, las 
funciones operativas de administración de los derechos a que se refiere el presente Anexo, las ejercerá la 
entidad federativa en los términos y condiciones establecidos en el mismo. 

En el caso señalado en el párrafo anterior, corresponderá a la entidad federativa el 72% de lo recaudado 
en el municipio por los derechos y sus correspondientes recargos a que se refiere este Anexo, así como el 
100% de los gastos de ejecución y el 100% de las multas impuestas por él mismo en los términos del Código 
Fiscal de la Federación y de la indemnización por cheques recibidos por las autoridades fiscales, en los 
supuestos a que se refiere el artículo 21 del citado Código. Al municipio le corresponderá el 18% de los 
derechos y sus correspondientes recargos. Los remanentes corresponderán a la Secretaría. 

En todo caso, los recursos de que se trate serán aplicados dentro de la circunscripción territorial del 
municipio a los fines que establece esta Sección. 

QUINTA.- La Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales ejercerá en forma exclusiva la posesión 
y propiedad de la Nación en las playas, zona federal marítimo terrestre y terrenos ganados al mar o a 
cualquier otro depósito que se forme con aguas marítimas, en los términos de la legislación federal aplicable. 
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Asimismo, para el debido aprovechamiento, uso, explotación, administración y vigilancia de los bienes 
señalados en el párrafo anterior, se considerarán sus características y vocaciones de uso, en congruencia con 
los programas que para tal efecto elabore la propia Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales, 
quien establecerá las bases de coordinación con la entidad federativa y el municipio que al efecto se 
requieran. 

SEXTA.- La entidad federativa y el municipio percibirán, como incentivo por la administración que realicen 
de los ingresos a que se refiere este Anexo, lo siguiente: 

I. 10% de lo recaudado en el municipio, por los derechos y sus correspondientes recargos a que se refiere 
este Anexo corresponderá a la entidad federativa. 

II. 80% de la recaudación señalada en la fracción anterior corresponderá al municipio. 

III. El 10% restante conforme a las fracciones anteriores corresponderá a la Secretaría. 

IV. El 100% de los gastos de ejecución y de las multas impuestas por el municipio, en los términos del 
Código Fiscal de la Federación, así como de la indemnización por cheques recibidos por las autoridades 
fiscales municipales, en los supuestos a que se refiere el artículo 21 del citado Código, corresponderá al 
municipio. 

Lo dispuesto en esta cláusula sólo procederá cuando se paguen efectivamente los créditos respectivos, 
deduciendo las devoluciones efectuadas conforme a las disposiciones fiscales federales aplicables. 

SEPTIMA.- La entidad federativa y el municipio convienen con la Secretaría en que los ingresos que se 
obtengan por el cobro de los siguientes derechos, serán destinados, total o parcialmente, a la vigilancia, 
administración, mantenimiento, preservación y limpieza de dicha zona, así como a la prestación de los 
servicios que requiera la misma: 

I. El derecho por el uso de la zona federal marítimo terrestre para la explotación de salinas, que están 
obligadas a pagar las personas físicas o morales, titulares de permisos, autorizaciones o concesiones mineras 
que al amparo de las mismas exploten las sales o subproductos que se obtengan de salinas formadas de 
aguas provenientes de mares actuales, en forma natural o artificial, cuando para realizar las actividades en 
esta materia usen o aprovechen la citada zona federal, que establece el artículo 211-B de la Ley Federal de 
Derechos, y 

II. El derecho por el uso, goce o aprovechamiento de inmuebles que están obligadas a pagar las personas 
físicas y las morales que usen, gocen o aprovechen las playas, la zona federal marítimo terrestre y los 
terrenos ganados al mar o a cualquier otro depósito de aguas marítimas que establece el artículo 232-C de la 
Ley de la materia. 

Dentro del concepto de administración, la cual se llevará a cabo de conformidad con lo dispuesto en la 
Sección II de este Anexo, queda incluida la delimitación de la zona federal marítimo terrestre, la actualización 
del censo de las ocupaciones de la referida zona, así como su zonificación ecológica y urbana. 

OCTAVA.- Para la rendición de la cuenta comprobada de los ingresos federales coordinados a que se 
refiere este Anexo se estará por parte de la entidad federativa y del municipio a lo dispuesto en la Sección IV 
del Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal. La entidad federativa deberá 
contabilizar en forma total el ingreso percibido por los derechos materia de este Anexo y sus accesorios e 
informará a la Secretaría sobre la recaudación obtenida y enterará a ésta el remanente del mismo, después 
de haber disminuido las partes correspondientes al municipio y a la entidad federativa. 

El municipio deberá enterar a la entidad federativa la parte que corresponda a ésta y a la Secretaría de los 
ingresos a que se refiere este Anexo, dentro de los cinco días del mes siguiente al que corresponda la 
recaudación. Igual obligación corresponderá a la entidad federativa para con el municipio y con la Secretaría, 
si aquélla administra. 

Para el caso de que la entidad federativa sea la que administre directamente los ingresos de referencia, 
ésta proporcionará adicionalmente a la Secretaría información mensual y comprobación de los pagos de las 
cantidades que le hubieran correspondido al municipio. 
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Independientemente de lo anterior, tratándose de los ingresos a que se refiere este Anexo y para los 
efectos legales de control a que haya lugar, el municipio se obliga a informar a la entidad federativa y ésta a 
su vez deberá presentar a la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales, un informe mensual que 
señale el monto total del ingreso percibido y las actividades llevadas a cabo en la zona federal marítimo 
terrestre. 

SECCION II 

DE LA CREACION DE UN FONDO PARA LA VIGILANCIA, ADMINISTRACION, MANTENIMIENTO, 
PRESERVACION Y LIMPIEZA DE LA ZONA FEDERAL MARITIMO TERRESTRE, ASI COMO 

A LA PRESTACION DE LOS SERVICIOS QUE REQUIERA LA MISMA 

NOVENA.- La Secretaría, la entidad federativa y el municipio convienen en establecer las bases para la 
creación y administración de un fondo derivado de lo dispuesto en los artículos 211-B y 232-C de la Ley 
Federal de Derechos, cuyos recursos y, si los hubiere, sus rendimientos, tendrán como destino específico la 
vigilancia, administración, mantenimiento, preservación y limpieza de la zona federal marítimo terrestre, así 
como la prestación de los servicios que requiera la misma, dentro de la circunscripción territorial del municipio. 

Para los efectos del presente Anexo se entiende por: 

a). Vigilancia.- Actos de verificación permanente del cumplimiento de las disposiciones legales que 
regulan las ocupaciones en la zona federal marítimo terrestre. 

b). Administración.- Conjunto ordenado y sistematizado de principios, técnicas y prácticas que tienen 
como finalidad apoyar la consecución de los objetivos del presente Anexo a través de la provisión de los 
medios necesarios para obtener los resultados con la mayor eficiencia, eficacia y congruencia. Dentro del 
concepto de administración queda incluido lo siguiente: 

1. Delimitación.- Definición topohidrográfica de los límites y linderos de la zona federal marítimo 
terrestre. 

2. Actualización del censo de sus ocupaciones.- Identificación de las ocupaciones en la zona federal 
marítimo terrestre, así como de sus características catastrales. 

3. Zonificación ecológica y urbana.- Planificación ecológica y urbana de los usos de suelo de la zona 
federal marítimo terrestre. 

c). Mantenimiento.- Conjunto de actividades tendentes a conservar en buen estado la zona federal 
marítimo terrestre. 

d). Preservación.- Conjunto de acciones para defender de algún daño a la zona federal marítimo 
terrestre, a través de proyectos y obras ejecutadas sobre la misma, con la finalidad de devolverle su 
configuración e integración original, cuando se hubiere deteriorado, transformado de cualquier manera o 
afectado, por hechos, desastres naturales o accidentes generados por el hombre. 

Asimismo, se consideran incluidos dentro de estas acciones los proyectos y las obras ejecutadas sobre la 
zona federal marítimo terrestre, cuya finalidad sea prevenir la modificación de la misma por fenómenos 
naturales o acontecimientos generados por el hombre. 

e). Limpieza.- Conjunto de acciones conducentes al aseo y arreglo permanente de la zona federal 
marítimo terrestre. 

En ningún caso los recursos del fondo podrán ser aplicados a fines distintos de los establecidos en este 
Anexo. 

Las funciones antes referidas se llevarán a cabo de conformidad con la legislación federal de la materia. 

DECIMA.- Las aportaciones al fondo a que se refiere la cláusula anterior se harán con base en los 
ingresos a que se refieren los artículos 211-B y 232-C de la Ley Federal de Derechos, que se hayan captado 
por la entidad federativa o el municipio a partir de la entrada en vigor del presente Anexo, de la manera que a 
continuación se establece, con excepción de los gastos de ejecución, de las multas impuestas por el municipio 
o, en su caso, por la entidad federativa y de la indemnización por cheques recibidos por las autoridades 
fiscales en los supuestos a que se refiere el artículo 21 del Código Fiscal de la Federación: 
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I. La entidad federativa, el municipio o ambos aportarán al fondo una cantidad equivalente al 20% sobre 
los citados ingresos. 

II. La Secretaría aportará una cantidad equivalente a la mitad del monto aportado por la entidad federativa 
y/o el municipio conforme a la fracción anterior, sin que en ningún caso exceda del 10% que le corresponda 
conforme a este Anexo y sólo se efectuará respecto de los ingresos que provengan de derechos 
efectivamente pagados y que hayan quedado firmes. 

El fondo se entenderá constituido una vez que se encuentren concentradas en la Tesorería General de la 
entidad federativa, las aportaciones de la Secretaría, de la entidad federativa y/o del municipio y sólo a partir 
de su integración total generará intereses y se podrá disponer de él. 

DECIMAPRIMERA.- Los recursos aportados al fondo por la Secretaría, la entidad federativa y/o el 
municipio y, en su caso, sus rendimientos, serán concentrados y administrados por la Tesorería General de la 
entidad federativa quien, a más tardar al tercer día hábil posterior a la fecha en que se haya constituido el 
fondo, hará acreditamiento a cargo de los mismos en los montos correspondientes en la cuenta bancaria que 
al efecto sea abierta a nombre del municipio, de la cual se dispondrá en los términos que acuerde el Comité 
Técnico a que se refiere la cláusula decimasegunda de este Anexo. 

La cuenta bancaria a que se refiere el párrafo anterior deberá ser de tipo productivo, de liquidez inmediata 
y que en ningún caso implique valores de riesgo y cuyos datos deberán ser comunicados a la Tesorería 
General de la entidad federativa. 

La aportación que corresponde a la Secretaría se efectuará al tercer día hábil posterior a la fecha en que, 
en los términos de lo dispuesto en la cláusula octava de este Anexo, ésta haya recibido los recursos que le 
corresponden. 

En el caso de que la Tesorería General de la entidad federativa no efectúe el acreditamiento señalado en 
el primer párrafo de esta cláusula, pagará mensualmente los rendimientos calculados a la tasa primaria 
promedio de rendimiento de los Certificados de la Tesorería de la Federación (CETES) a plazo de 28 días 
correspondientes a la tasa promedio de las emisiones del mes inmediato anterior. Estos rendimientos también 
se acreditarán a la cuenta bancaria señalada en el referido párrafo y serán destinados exclusivamente para 
los fines a que se refiere este Anexo, en los términos que apruebe el Comité Técnico. 

DECIMASEGUNDA.- Para los efectos de cumplimiento del presente Anexo se constituye un Comité 
Técnico conforme a las bases que a continuación se señalan: 

I. Estará integrado por un representante de cada una de las siguientes dependencias y entidades: la 
Secretaría, la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales, la entidad federativa y el municipio. Por 
cada representante se nombrará un suplente. El representante de la entidad federativa será el Presidente del 
Comité. 

La representación de los integrantes del Comité será como sigue: 

a). La del municipio recaerá en el Presidente Municipal y en el caso que éste renunciara a dicha 
representación en el Comité, el representante será la persona que expresamente designe el Ayuntamiento o, 
en su defecto, la Legislatura Local. 

b). La de la entidad federativa, corresponderá al Tesorero General de la entidad federativa. 

c). La de la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales, recaerá en el Delegado Federal en la 
entidad federativa de dicha dependencia del Gobierno Federal. 

d). La de la Secretaría corresponderá al Administrador Local Jurídico competente. 

Todos y cada uno de los miembros del Comité deberán estar debidamente acreditados ante la Tesorería 
General de la entidad federativa y cualquier cambio de los mismos también deberá ser notificado a ésta. 

II. Tomará decisiones por mayoría y, en su caso, el representante de la entidad federativa tendrá voto de 
calidad. 

III. Efectuará reuniones con la periodicidad que él mismo fije y podrá llevar a cabo reuniones 
extraordinarias a solicitud de su Presidente o de al menos dos de sus miembros. 
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IV. Tendrá las siguientes facultades y obligaciones: 

a). Recibir, analizar y, en su caso, aprobar los programas para la vigilancia, administración, 
mantenimiento, preservación y limpieza de la zona federal marítimo terrestre, así como la prestación de los 
servicios que requiera la misma, y los presupuestos de los mismos que el municipio le presente; así como 
vigilar su cumplimiento. 

b). Establecer las fechas en que la entidad federativa y/o el municipio deban cubrir sus respectivas 
aportaciones al fondo y vigilar que se cumplan los requisitos de entero y de rendición de cuenta comprobada a 
que se refiere la cláusula octava de este Anexo. 

c). Verificar que los recursos del fondo sean aplicados al destino específico que establece esta Sección y 
las demás disposiciones legales aplicables. 

d). Autorizar la disposición de los recursos necesarios de la cuenta bancaria que al efecto sea abierta a 
nombre del municipio en los términos de este Anexo, para la realización de los programas aprobados y 
comprobar que se destinen a los fines que establece esta Sección y las demás disposiciones legales 
aplicables. 

e). Supervisar y vigilar la aplicación de las erogaciones que hayan sido autorizadas, conforme a lo 
dispuesto en esta Sección. 

f). Vigilar el cumplimiento de las obligaciones derivadas de esta Sección, así como presentar a la 
Secretaría y a la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales, un informe trimestral sobre el desarrollo 
del mismo. 

g). Revisar la información escrita que debe entregarle el municipio sobre el manejo y aplicación del fondo 
a efecto de formular, en su caso, las observaciones procedentes en cuanto tenga conocimiento de cualquier 
desviación de los lineamientos establecidos al respecto. 

h). Comunicar a la Tesorería General de la entidad federativa los casos en que, por razones que estime 
justificadas, deban suspenderse las ministraciones de fondos al municipio. 

i). Formular el dictamen a que se refiere la cláusula cuarta de este Anexo y comunicar a la Secretaría los 
resultados del mismo. 

j). En general, contará con todas las facultades necesarias para la consecución de los objetivos de la 
presente Sección. 

DECIMATERCERA.- La entidad federativa y el municipio se obligan a cubrir sus respectivas aportaciones 
al fondo en las fechas que fije el Comité Técnico, las cuales serán concentradas en la Tesorería General de la 
entidad federativa. Tales aportaciones se efectuarán mediante acreditamiento a la cuenta bancaria que señale 
la propia dependencia. 

El depósito por uno de los aportantes al fondo de un monto superior al que le corresponda, no obliga a los 
otros a hacerlo de la misma manera. Dicho monto aportado en exceso no se considerará como parte del 
fondo, pero sí podrá destinarse a los programas aprobados a que se refiere esta Sección, así como a la 
vigilancia, administración, mantenimiento, preservación y limpieza de la zona federal marítimo terrestre y a la 
prestación de los servicios que requiera la misma. 

Los recursos que se aporten por parte de la Secretaría podrán disminuirse o aumentarse, sin exceder del 
límite máximo de 10% del monto de los ingresos que le correspondan conforme a este Anexo, a solicitud de la 
entidad federativa y/o del municipio, situación que deberá comunicarse por escrito a la Secretaría para su 
posterior publicación en el órgano de difusión de la entidad federativa y en el Diario Oficial de la Federación. 
Dichas modificaciones sólo podrán hacerse dentro de los primeros dos meses del ejercicio de que se trate. 

DECIMACUARTA.- El municipio administrará y hará debida aplicación de las cantidades que reciba del 
fondo y, en su caso, de sus rendimientos, en los términos de este Anexo, debiendo cumplir con las 
obligaciones que le correspondan, además de las siguientes: 
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l. Presentar al Comité Técnico, previa la autorización de disposición de recursos del fondo, los programas 
y presupuestos específicos de cada uno de ellos debidamente calendarizados, de manera tal que los ingresos 
que perciba del fondo resulten suficientes para su cumplimiento. 

ll. Incluir un informe sobre la aplicación de los recursos del fondo en la Cuenta de la Hacienda Pública que 
anualmente rinde a la Legislatura Local y destinar copia del mismo al Comité Técnico y a la Unidad de 
Coordinación con Entidades Federativas de la Secretaría. 

lll. Informar al Comité Técnico, trimestralmente y siempre que se le requiera, sobre el desarrollo de los 
programas aprobados y la aplicación de los recursos del fondo y presentar los estados de las cuentas 
bancarias en las que sean depositados los recursos de dicho fondo. 

DECIMAQUINTA.- La entidad federativa o el municipio podrán reducir o cancelar en su totalidad 
programas, siempre y cuando los ya iniciados sean concluidos. 

DECIMASEXTA.- La aportación de la Secretaría al fondo a que se refiere este Anexo se hará únicamente 
con recursos del ejercicio fiscal de que se trate. 

DECIMASEPTIMA.- Los recursos del fondo junto con los rendimientos que hubieren generado, que 
durante un ejercicio fiscal no sean utilizados debido a que el municipio no haya cumplido con los programas 
aprobados, previo dictamen del Comité Técnico que hará del conocimiento de la Secretaría, serán acreditados 
en la cuenta bancaria que al efecto sea abierta a nombre de la entidad federativa, a fin de que ésta los aplique 
a los fines que señala esta Sección, debiendo cumplir con los programas aprobados e informar a la Secretaría 
y al Comité Técnico de ello. 

DECIMAOCTAVA.- El incumplimiento por parte del municipio a lo dispuesto en la cláusula decimacuarta 
de este Anexo dará lugar al reembolso de los recursos no aplicados a la entidad federativa, con los 
rendimientos que se hubiesen generado. Los recursos correspondientes al municipio y a la Secretaría serán 
acreditados a la entidad federativa en los mismos términos a que se refiere la cláusula anterior. 

DECIMANOVENA.- Para el caso de aplicación de lo dispuesto en el segundo párrafo de la cláusula cuarta 
de este Anexo, simultáneamente, la entidad federativa asumirá también la administración del fondo constituido 
en los términos de esta Sección, bajo las mismas condiciones establecidas en la misma y para la utilización 
de los recursos en la circunscripción territorial del municipio. 

VIGESIMA.- El presente Anexo forma parte integrante del Convenio de Colaboración Administrativa en 
Materia Fiscal Federal y, por lo tanto, le son aplicables en todo lo conducente sus disposiciones, así como las 
de la legislación federal correspondiente. 

Este Anexo se publicará tanto en el órgano de difusión de la entidad federativa como en el Diario Oficial de 
la Federación y entrará en vigor a partir del día siguiente al de su publicación en este último, fecha en la que 
queda sin efecto el Anexo No. 1 al Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal 
celebrado por la Secretaría, el Estado de Michoacán y el Municipio de Coahuayana, publicado en el Diario 
Oficial de la Federación el 6 de noviembre de 1997. 

TRANSITORIA 

UNICA.- Los asuntos que a la fecha de entrada en vigor del presente Anexo se encuentren en trámite ante 
las autoridades fiscales de la entidad federativa o del municipio, serán concluidos en los términos del Anexo 
No. 1 al Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal celebrado por la Secretaría, la 
entidad federativa y el municipio, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 6 de noviembre de 1997. 

México, D.F., a 1 de agosto de 2007.- Por el Estado: el Gobernador, Lázaro Cárdenas Batel.- Rúbrica.- 
La Secretaria de Gobierno , María Guadalupe Sánchez Martínez.- Rúbrica.- El Tesorero General, Ricardo 
Humberto Suárez López.- Rúbrica.- Por el Municipio: el Presidente Municipal, Ramón Gómez Abundis.- 
Rúbrica.- La Síndico Municipal, Esther Valencia Mendoza.- Rúbrica.- El Secretario del Ayuntamiento, José 
Jaciel Anguiano Murguía.- Rúbrica.- Por la Secretaría: el Secretario de Hacienda y Crédito Público, Agustín 
Guillermo Carstens Carstens.- Rúbrica. 
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ANEXO No. 1 al Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal que celebran la Secretaría 
de Hacienda y Crédito Público, el Estado de Michoacán y el Ayuntamiento del Municipio de Lázaro Cárdenas de 
la propia entidad federativa. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Hacienda  
y Crédito Público. 

ANEXO No. 1 AL CONVENIO DE COLABORACION ADMINISTRATIVA EN MATERIA FISCAL FEDERAL QUE 
CELEBRAN EL GOBIERNO FEDERAL, POR CONDUCTO DE LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO, 
EL GOBIERNO DEL ESTADO DE MICHOACAN Y EL AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE LAZARO CARDENAS, DE LA 
PROPIA ENTIDAD FEDERATIVA, DESIGNADOS, RESPECTIVAMENTE, COMO LA SECRETARIA, LA ENTIDAD 
FEDERATIVA Y EL MUNICIPIO. 

El Gobierno Federal por conducto de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y el Gobierno del Estado 
de Michoacán tienen celebrado un Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal y del 
cual forma parte integrante el Anexo No. 1, relativo a las funciones operativas de administración de los 
derechos por el otorgamiento de concesiones por el uso o goce de la zona federal marítimo terrestre, que 
entró en vigor el 15 de noviembre de 1997. 

En diciembre de 1994, el H. Congreso de la Unión aprobó, entre otras modificaciones, la adición de un 
párrafo al artículo 232 de la Ley Federal de Derechos, para establecer que en los casos en que las entidades 
federativas y municipios hayan celebrado con la Federación convenio de colaboración administrativa en 
materia de los ingresos que se obtengan por el cobro de los derechos por el uso, goce o aprovechamiento de 
los inmuebles ubicados en la zona federal marítimo terrestre, podrán destinar éstos, cuando así se convenga 
expresamente, a la vigilancia, administración, mantenimiento, preservación y limpieza de la citada zona, así 
como a la prestación de los servicios que se requieran. 

Asimismo, el propio H. Congreso de la Unión en diciembre de 1996, consideró conveniente una adición al 
citado artículo 232 de la Ley Federal de Derechos para establecer que la Federación, las entidades 
federativas y los municipios que hayan convenido en dar el citado destino a los ingresos obtenidos por 
concepto del derecho de referencia, también podrán convenir en crear fondos para cumplir con los fines 
señalados en el párrafo anterior, con una aportación por la entidad federativa, por el municipio o, cuando así lo 
acordaren, por ambos, en un equivalente a dos veces el monto aportado por la Federación, el cual en ningún 
caso podrá exceder del porcentaje de los ingresos de mérito que le corresponde en los términos del Anexo 
suscrito. 

Por otra parte, el H. Congreso de la Unión aprobó en diciembre de 1997, reformas a los artículos 232 a 
234 de la Ley Federal de Derechos, así como las adiciones de los artículos 232-C y 232-D al mencionado 
ordenamiento, cuyo objeto, entre otros, fue separar de manera expresa los derechos que están obligados a 
pagar quienes usen, gocen o aprovechen las playas, la zona federal marítimo terrestre y los terrenos ganados 
al mar o a cualquier otro depósito de aguas marítimas. 

Asimismo, mediante el Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la 
Ley Federal de Derechos, publicado en el Diario Oficial de la Federación de 21 de diciembre de 2005, entre 
otras, fue efectuada la modificación de la denominación del Capítulo V, del Título Segundo, para quedar como 
“Salinas”, que comprende los artículos 211-A y 211-B relativos, en su orden, al derecho de explotación de sal 
y al pago que deberán efectuar las personas físicas o morales, titulares de permisos, autorizaciones o 
concesiones mineras que al amparo de las mismas exploten las sales o subproductos que se obtengan de 
salinas formadas de aguas provenientes de mares actuales, en forma natural o artificial, por concepto del 
derecho de uso de la zona federal marítimo terrestre para la explotación de salinas, en los casos que para 
realizar sus actividades usen o aprovechen dicha zona. 

Por lo antes expuesto, resulta conveniente celebrar un nuevo Anexo que substituya al antes mencionado, 
por lo que la Secretaría, la entidad federativa y el municipio, con fundamento en los siguientes artículos de la 
legislación federal: 6o., fracción XVIII del Reglamento Interior de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y 
211-B, 232-C, 232-D, 233, 234 y 235 de la Ley Federal de Derechos, y en la legislación estatal y municipal, en 
los siguientes artículos: 60, fracción I, 65 y 130 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de 
Michoacán de Ocampo; 8o., 16 párrafo segundo, 20 y 32 fracción XXIX de la Ley Orgánica de la 
Administración Pública del Estado; 26, fracciones I y II, 27, fracción, III y 28, fracción III del Código Fiscal del 
Estado; 2o., 32, fracción XI, 49, fracciones III y XII, 113 y 114 de la Ley Orgánica Municipal del Estado de 
Michoacán de Ocampo; y 25, 26, fracción III y 27, fracciones, I, II y V del Código Fiscal Municipal del Estado; 
han acordado suscribir el presente Anexo en los términos de las siguientes: 
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CLAUSULAS 

SECCION I 

DE LA ADMINISTRACION DE LOS DERECHOS POR EL USO DE LA ZONA FEDERAL MARITIMO 
TERRESTRE PARA LA EXPLOTACION DE SALINAS Y POR EL USO, GOCE O APROVECHAMIENTO DE 

INMUEBLES, QUE ESTAN OBLIGADAS A PAGAR LAS PERSONAS FISICAS Y LAS MORALES QUE 
USEN, GOCEN O APROVECHEN LAS PLAYAS, LA ZONA FEDERAL MARITIMO TERRESTRE Y LOS 

TERRENOS GANADOS AL MAR O A CUALQUIER OTRO DEPOSITO DE AGUAS MARITIMAS 

PRIMERA.- La Secretaría y la entidad federativa convienen en coordinarse para que ésta, por conducto 
del municipio, asuma las funciones operativas de administración en relación con los ingresos federales por 
concepto de: 

I. Derecho por el uso de la zona federal marítimo terrestre para la explotación de salinas, que están 
obligadas a pagar las personas físicas o morales, titulares de permisos, autorizaciones o concesiones mineras 
que al amparo de las mismas exploten las sales o subproductos que se obtengan de salinas formadas de 
aguas provenientes de mares actuales, en forma natural o artificial, cuando para realizar las actividades en 
esta materia usen o aprovechen la citada zona federal, en términos del artículo 211-B de la Ley Federal de 
Derechos. 

II. Derecho por el uso, goce o aprovechamiento de inmuebles, que están obligadas a pagar las personas 
físicas y las morales que usen, gocen o aprovechen las playas, la zona federal marítimo terrestre y los 
terrenos ganados al mar o a cualquier otro depósito de aguas marítimas, cuando sobre estos conceptos tenga 
competencia la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales, en términos de los artículos 232-C y 
232-D de la Ley Federal de Derechos. 

SEGUNDA.- La entidad federativa, por conducto del municipio, ejercerá las funciones operativas de 
recaudación, comprobación, determinación y cobro de los derechos a que se refieren los artículos 211-B y 
232-C de la Ley Federal de Derechos en los términos de la legislación federal aplicable y del Convenio de 
Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal, conforme a lo siguiente: 

I. En materia de recaudación, comprobación, determinación y cobro de los derechos citados, ejercerá las 
siguientes facultades: 

a). Recibir y, en su caso, exigir las declaraciones, avisos y demás documentos que establezcan las 
disposiciones fiscales y recaudar los pagos respectivos, así como revisar, determinar y cobrar las diferencias 
que provengan de errores aritméticos. 

b). Comprobar el cumplimiento de las disposiciones fiscales y determinar los derechos y sus accesorios a 
cargo de los contribuyentes, responsables solidarios y demás obligados, con motivo del ejercicio de sus 
facultades. La entidad federativa podrá ejercer conjuntamente con el municipio la facultad a que se refiere 
este inciso, en cuyo caso los incentivos que correspondan por su actuación serán distribuidos en partes 
iguales entre ésta y el municipio, una vez descontada la parte correspondiente a la Secretaría. 

c). Las establecidas en el artículo 41 del Código Fiscal de la Federación. 

d). Notificar los actos administrativos y las resoluciones dictadas por el municipio o, en su caso, por la 
entidad federativa, que determinen los derechos y sus accesorios a que se refiere el inciso b) de esta fracción, 
así como recaudar, en su caso, el importe correspondiente. 

e). Llevar a cabo el procedimiento administrativo de ejecución para hacer efectivos los derechos y sus 
accesorios que el municipio o la entidad federativa determinen. 

Las declaraciones, el importe de los pagos y demás documentos, serán recibidos en las oficinas 
recaudadoras del municipio o en las instituciones de crédito que éste autorice o, en su caso, de la entidad 
federativa. 

II. En materia de autorizaciones relacionadas a los derechos de referencia, ejercerá las siguientes 
facultades: 

a). Autorizar el pago de créditos fiscales a plazo, ya sea diferido o en parcialidades, con garantía del 
interés fiscal, en los términos del Código Fiscal de la Federación. 

b). Autorizar sobre la solicitud de devolución de cantidades pagadas indebidamente y efectuar el pago 
correspondiente, en los términos del Código Fiscal de la Federación. 
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III. En materia de multas, en relación con los derechos de mérito, ejercerá las siguientes facultades: 

a). Imponer y notificar las que correspondan por infracciones al Código Fiscal de la Federación y demás 
disposiciones fiscales federales relacionadas con el cumplimiento de las obligaciones fiscales en materia de 
los derechos, cuando dichas infracciones hayan sido descubiertas por el municipio o, en su caso, por la 
entidad federativa. 

b). Condonar las multas que imponga en el ejercicio de las facultades delegadas que se señalan en esta 
cláusula e informar a la Secretaría sobre las infracciones de que tenga conocimiento en los demás casos. 

En relación con la comisión o presunta comisión de delitos fiscales de que tenga conocimiento con motivo 
de sus actuaciones, el municipio se obliga a informar a la entidad federativa y ésta a la Secretaría, en los 
términos a que se refiere la cláusula quinta del Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal 
Federal. 

TERCERA.- La Secretaría se reserva las facultades de planeación, programación, normatividad, 
verificación y evaluación de la administración de los ingresos a que se refiere este instrumento y la entidad 
federativa y el municipio observarán lo que a este respecto señale la propia Secretaría, pudiendo ésta en 
cualquier momento ejercer las atribuciones a que se refiere el presente Anexo en forma separada o conjunta 
con la entidad federativa, aun cuando le hayan sido conferidas para que las ejerza por conducto del municipio. 

Independientemente de lo dispuesto en la cláusula cuarta de este instrumento, la entidad federativa, 
cuando así lo acuerde expresamente con el municipio, podrá ejercer en forma directa las facultades a que se 
refiere la cláusula segunda de este Anexo. Dicho acuerdo deberá ser publicado en el órgano de difusión oficial 
de la entidad federativa y entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el citado órgano. 

En el caso señalado en el párrafo anterior, el municipio no sufrirá perjuicio en la percepción de los 
incentivos que le correspondan en los términos de la cláusula sexta de este Anexo, con excepción de los 
previstos en la fracción IV de dicha cláusula, los cuales corresponderán íntegramente a la entidad federativa. 

CUARTA.- En el caso de que los ingresos enterados a la entidad federativa y a la Secretaría por el 
municipio, por concepto de cobro de los derechos materia del presente Anexo, sean inferiores al monto que 
les corresponde de acuerdo con lo establecido en la cláusula sexta de este Anexo, o bien que los ingresos 
reportados sean inferiores a los realmente percibidos, previo dictamen del Comité Técnico a que se refiere la 
cláusula decimasegunda de este Anexo, el municipio deberá enterar a la entidad federativa y a la Secretaría, 
en un plazo máximo de 30 días naturales, los montos faltantes de que se trate, debidamente actualizados y, 
en su caso, con sus correspondientes recargos, en los términos de lo dispuesto en los artículos 17-A y 21 del 
Código Fiscal de la Federación, computados a partir de la fecha señalada en el segundo párrafo de la cláusula 
octava de este Anexo y hasta que se efectúe el entero correspondiente, independientemente del pago de 
intereses a que se refiere el artículo 15 de la Ley de Coordinación Fiscal. 

Asimismo, a partir de la fecha en que se haya emitido el dictamen del Comité Técnico antes citado, las 
funciones operativas de administración de los derechos a que se refiere el presente Anexo, las ejercerá la 
entidad federativa en los términos y condiciones establecidos en el mismo. 

En el caso señalado en el párrafo anterior, corresponderá a la entidad federativa el 72% de lo recaudado 
en el municipio por los derechos y sus correspondientes recargos a que se refiere este Anexo, así como el 
100% de los gastos de ejecución y el 100% de las multas impuestas por él mismo en los términos del Código 
Fiscal de la Federación y de la indemnización por cheques recibidos por las autoridades fiscales, en los 
supuestos a que se refiere el artículo 21 del citado Código. Al municipio le corresponderá el 18% de los 
derechos y sus correspondientes recargos. Los remanentes corresponderán a la Secretaría. 

En todo caso, los recursos de que se trate serán aplicados dentro de la circunscripción territorial del 
municipio a los fines que establece esta Sección. 

QUINTA.- La Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales ejercerá en forma exclusiva la posesión 
y propiedad de la Nación en las playas, zona federal marítimo terrestre y terrenos ganados al mar o a 
cualquier otro depósito que se forme con aguas marítimas, en los términos de la legislación federal aplicable. 
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Asimismo, para el debido aprovechamiento, uso, explotación, administración y vigilancia de los bienes 
señalados en el párrafo anterior, se considerarán sus características y vocaciones de uso, en congruencia con 
los programas que para tal efecto elabore la propia Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales, 
quien establecerá las bases de coordinación con la entidad federativa y el municipio que al efecto se 
requieran. 

SEXTA.- La entidad federativa y el municipio percibirán, como incentivo por la administración que realicen 
de los ingresos a que se refiere este Anexo, lo siguiente: 

I. 10% de lo recaudado en el municipio, por los derechos y sus correspondientes recargos a que se refiere 
este Anexo corresponderá a la entidad federativa. 

II. 80% de la recaudación señalada en la fracción anterior corresponderá al municipio. 

III. El 10% restante conforme a las fracciones anteriores corresponderá a la Secretaría. 

IV. El 100% de los gastos de ejecución y de las multas impuestas por el Municipio, en los términos del 
Código Fiscal de la Federación, así como de la indemnización por cheques recibidos por las autoridades 
fiscales municipales, en los supuestos a que se refiere el artículo 21 del citado Código, corresponderá al 
municipio. 

Lo dispuesto en esta cláusula sólo procederá cuando se paguen efectivamente los créditos respectivos, 
deduciendo las devoluciones efectuadas conforme a las disposiciones fiscales federales aplicables. 

SEPTIMA.- La entidad federativa y el municipio convienen con la Secretaría en que los ingresos que se 
obtengan por el cobro de los siguientes derechos, serán destinados, total o parcialmente, a la vigilancia, 
administración, mantenimiento, preservación y limpieza de dicha zona, así como a la prestación de los 
servicios que requiera la misma: 

I. El derecho por el uso de la zona federal marítimo terrestre para la explotación de salinas, que están 
obligadas a pagar las personas físicas o morales, titulares de permisos, autorizaciones o concesiones mineras 
que al amparo de las mismas exploten las sales o subproductos que se obtengan de salinas formadas de 
aguas provenientes de mares actuales, en forma natural o artificial, cuando para realizar las actividades en 
esta materia usen o aprovechen la citada zona federal, que establece el artículo 211-B de la Ley Federal de 
Derechos, y 

II. El derecho por el uso, goce o aprovechamiento de inmuebles que están obligadas a pagar las personas 
físicas y las morales que usen, gocen o aprovechen las playas, la zona federal marítimo terrestre y los 
terrenos ganados al mar o a cualquier otro depósito de aguas marítimas que establece el artículo 232-C de la 
Ley de la materia. 

Dentro del concepto de administración, la cual se llevará a cabo de conformidad con lo dispuesto en la 
Sección II de este Anexo, queda incluida la delimitación de la zona federal marítimo terrestre, la actualización 
del censo de las ocupaciones de la referida zona, así como su zonificación ecológica y urbana. 

OCTAVA.- Para la rendición de la cuenta comprobada de los ingresos federales coordinados a que se 
refiere este Anexo se estará por parte de la entidad federativa y del municipio a lo dispuesto en la Sección IV 
del Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal. La entidad federativa deberá 
contabilizar en forma total el ingreso percibido por los derechos materia de este Anexo y sus accesorios e 
informará a la Secretaría sobre la recaudación obtenida y enterará a ésta el remanente del mismo, después 
de haber disminuido las partes correspondientes al municipio y a la entidad federativa. 

El municipio deberá enterar a la entidad federativa la parte que corresponda a ésta y a la Secretaría de los 
ingresos a que se refiere este Anexo, dentro de los cinco días del mes siguiente al que corresponda la 
recaudación. Igual obligación corresponderá a la entidad federativa para con el municipio y con la Secretaría, 
si aquélla administra. 

Para el caso de que la entidad federativa sea la que administre directamente los ingresos de referencia, 
ésta proporcionará adicionalmente a la Secretaría información mensual y comprobación de los pagos de las 
cantidades que le hubieran correspondido al municipio. 
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Independientemente de lo anterior, tratándose de los ingresos a que se refiere este Anexo y para los 
efectos legales de control a que haya lugar, el municipio se obliga a informar a la entidad federativa y ésta a 
su vez deberá presentar a la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales, un informe mensual que 
señale el monto total del ingreso percibido y las actividades llevadas a cabo en la zona federal marítimo 
terrestre. 

SECCION II 

DE LA CREACION DE UN FONDO PARA LA VIGILANCIA, ADMINISTRACION, MANTENIMIENTO, 
PRESERVACION Y LIMPIEZA DE LA ZONA FEDERAL MARITIMO TERRESTRE, ASI COMO 

A LA PRESTACION DE LOS SERVICIOS QUE REQUIERA LA MISMA 

NOVENA.- La Secretaría, la entidad federativa y el municipio convienen en establecer las bases para la 
creación y administración de un fondo derivado de lo dispuesto en los artículos 211-B y 232-C de la Ley 
Federal de Derechos, cuyos recursos y, si los hubiere, sus rendimientos, tendrán como destino específico la 
vigilancia, administración, mantenimiento, preservación y limpieza de la zona federal marítimo terrestre, así 
como la prestación de los servicios que requiera la misma, dentro de la circunscripción territorial del municipio. 

Para los efectos del presente Anexo se entiende por: 

a). Vigilancia.- Actos de verificación permanente del cumplimiento de las disposiciones legales que 
regulan las ocupaciones en la zona federal marítimo terrestre. 

b). Administración.- Conjunto ordenado y sistematizado de principios, técnicas y prácticas que tienen 
como finalidad apoyar la consecución de los objetivos del presente Anexo a través de la provisión de los 
medios necesarios para obtener los resultados con la mayor eficiencia, eficacia y congruencia. Dentro del 
concepto de administración queda incluido lo siguiente: 

1. Delimitación.- Definición topohidrográfica de los límites y linderos de la zona federal marítimo 
terrestre. 

2. Actualización del censo de sus ocupaciones.- Identificación de las ocupaciones en la zona federal 
marítimo terrestre, así como de sus características catastrales. 

3. Zonificación ecológica y urbana.- Planificación ecológica y urbana de los usos de suelo de la zona 
federal marítimo terrestre. 

c). Mantenimiento.- Conjunto de actividades tendentes a conservar en buen estado la zona federal 
marítimo terrestre. 

d). Preservación.- Conjunto de acciones para defender de algún daño a la zona federal marítimo 
terrestre, a través de proyectos y obras ejecutadas sobre la misma, con la finalidad de devolverle su 
configuración e integración original, cuando se hubiere deteriorado, transformado de cualquier manera o 
afectado, por hechos, desastres naturales o accidentes generados por el hombre. 

Asimismo, se consideran incluidos dentro de estas acciones los proyectos y las obras ejecutadas sobre la 
zona federal marítimo terrestre, cuya finalidad sea prevenir la modificación de la misma por fenómenos 
naturales o acontecimientos generados por el hombre. 

e). Limpieza.- Conjunto de acciones conducentes al aseo y arreglo permanente de la zona federal 
marítimo terrestre. 

En ningún caso los recursos del fondo podrán ser aplicados a fines distintos de los establecidos en este 
Anexo. 

Las funciones antes referidas se llevarán a cabo de conformidad con la legislación federal de la materia. 

DECIMA.- Las aportaciones al fondo a que se refiere la cláusula anterior se harán con base en los 
ingresos a que se refieren los artículos 211-B y 232-C de la Ley Federal de Derechos, que se hayan captado 
por la entidad federativa o el municipio a partir de la entrada en vigor del presente Anexo, de la manera que a 
continuación se establece, con excepción de los gastos de ejecución, de las multas impuestas por el municipio 
o, en su caso, por la entidad federativa y de la indemnización por cheques recibidos por las autoridades 
fiscales en los supuestos a que se refiere el artículo 21 del Código Fiscal de la Federación: 
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I. La entidad federativa, el municipio o ambos aportarán al fondo una cantidad equivalente al 20% sobre 
los citados ingresos. 

II. La Secretaría aportará una cantidad equivalente a la mitad del monto aportado por la entidad federativa 
y/o el municipio conforme a la fracción anterior, sin que en ningún caso exceda del 10% que le corresponda 
conforme a este Anexo y sólo se efectuará respecto de los ingresos que provengan de derechos 
efectivamente pagados y que hayan quedado firmes. 

El fondo se entenderá constituido una vez que se encuentren concentradas en la Tesorería General de la 
entidad federativa, las aportaciones de la Secretaría, de la entidad federativa y/o del municipio y sólo a partir 
de su integración total generará intereses y se podrá disponer de él. 

DECIMAPRIMERA.- Los recursos aportados al fondo por la Secretaría, la entidad federativa y/o el 
municipio y, en su caso, sus rendimientos, serán concentrados y administrados por la Tesorería General de la 
entidad federativa quien, a más tardar al tercer día hábil posterior a la fecha en que se haya constituido el 
fondo, hará acreditamiento a cargo de los mismos en los montos correspondientes en la cuenta bancaria que 
al efecto sea abierta a nombre del municipio, de la cual se dispondrá en los términos que acuerde el Comité 
Técnico a que se refiere la cláusula decimasegunda de este Anexo. 

La cuenta bancaria a que se refiere el párrafo anterior deberá ser de tipo productivo, de liquidez inmediata 
y que en ningún caso implique valores de riesgo y cuyos datos deberán ser comunicados a la Tesorería 
General de la entidad federativa. 

La aportación que corresponde a la Secretaría se efectuará al tercer día hábil posterior a la fecha en que, 
en los términos de lo dispuesto en la cláusula octava de este Anexo, ésta haya recibido los recursos que le 
corresponden. 

En el caso de que la Tesorería General de la entidad federativa no efectúe el acreditamiento señalado en 
el primer párrafo de esta cláusula, pagará mensualmente los rendimientos calculados a la tasa primaria 
promedio de rendimiento de los Certificados de la Tesorería de la Federación (CETES) a plazo de 28 días 
correspondientes a la tasa promedio de las emisiones del mes inmediato anterior. Estos rendimientos también 
se acreditarán a la cuenta bancaria señalada en el referido párrafo y serán destinados exclusivamente para 
los fines a que se refiere este Anexo, en los términos que apruebe el Comité Técnico. 

DECIMASEGUNDA.- Para los efectos de cumplimiento del presente Anexo se constituye un Comité 
Técnico conforme a las bases que a continuación se señalan: 

I. Estará integrado por un representante de cada una de las siguientes dependencias y entidades: la 
Secretaría, la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales, la entidad federativa y el municipio. Por 
cada representante se nombrará un suplente. El representante de la entidad federativa será el Presidente del 
Comité. 

La representación de los integrantes del Comité será como sigue: 

a). La del municipio recaerá en el Presidente Municipal y en el caso que éste renunciara a dicha 
representación en el Comité, el representante será la persona que expresamente designe el Ayuntamiento o, 
en su defecto, la Legislatura Local. 

b). La de la entidad federativa, corresponderá al Tesorero General de la entidad federativa. 

c). La de la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales, recaerá en el Delegado Federal en la 
entidad federativa de dicha dependencia del Gobierno Federal. 

d). La de la Secretaría corresponderá al Administrador Local Jurídico competente. 

Todos y cada uno de los miembros del Comité deberán estar debidamente acreditados ante la Tesorería 
General de la entidad federativa y cualquier cambio de los mismos también deberá ser notificado a ésta. 

II. Tomará decisiones por mayoría y, en su caso, el representante de la entidad federativa tendrá voto de 
calidad. 

III. Efectuará reuniones con la periodicidad que él mismo fije y podrá llevar a cabo reuniones 
extraordinarias a solicitud de su Presidente o de al menos dos de sus miembros. 
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IV. Tendrá las siguientes facultades y obligaciones: 

a). Recibir, analizar y, en su caso, aprobar los programas para la vigilancia, administración, 
mantenimiento, preservación y limpieza de la zona federal marítimo terrestre, así como la prestación de los 
servicios que requiera la misma, y los presupuestos de los mismos que el municipio le presente; así como 
vigilar su cumplimiento. 

b). Establecer las fechas en que la entidad federativa y/o el municipio deban cubrir sus respectivas 
aportaciones al fondo y vigilar que se cumplan los requisitos de entero y de rendición de cuenta comprobada a 
que se refiere la cláusula octava de este Anexo. 

c). Verificar que los recursos del fondo sean aplicados al destino específico que establece esta Sección y 
las demás disposiciones legales aplicables. 

d). Autorizar la disposición de los recursos necesarios de la cuenta bancaria que al efecto sea abierta a 
nombre del municipio en los términos de este Anexo, para la realización de los programas aprobados y 
comprobar que se destinen a los fines que establece esta Sección y las demás disposiciones legales 
aplicables. 

e). Supervisar y vigilar la aplicación de las erogaciones que hayan sido autorizadas, conforme a lo 
dispuesto en esta Sección. 

f). Vigilar el cumplimiento de las obligaciones derivadas de esta Sección, así como presentar a la 
Secretaría y a la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales, un informe trimestral sobre el desarrollo 
del mismo. 

g). Revisar la información escrita que debe entregarle el municipio sobre el manejo y aplicación del fondo 
a efecto de formular, en su caso, las observaciones procedentes en cuanto tenga conocimiento de cualquier 
desviación de los lineamientos establecidos al respecto. 

h). Comunicar a la Tesorería General de la entidad federativa los casos en que, por razones que estime 
justificadas, deban suspenderse las ministraciones de fondos al municipio. 

i). Formular el dictamen a que se refiere la cláusula cuarta de este Anexo y comunicar a la Secretaría los 
resultados del mismo. 

j). En general, contará con todas las facultades necesarias para la consecución de los objetivos de la 
presente Sección. 

DECIMATERCERA.- La entidad federativa y el municipio se obligan a cubrir sus respectivas aportaciones 
al fondo en las fechas que fije el Comité Técnico, las cuales serán concentradas en la Tesorería General de la 
entidad federativa. Tales aportaciones se efectuarán mediante acreditamiento a la cuenta bancaria que señale 
la propia dependencia. 

El depósito por uno de los aportantes al fondo de un monto superior al que le corresponda, no obliga a los 
otros a hacerlo de la misma manera. Dicho monto aportado en exceso no se considerará como parte del 
fondo, pero sí podrá destinarse a los programas aprobados a que se refiere esta Sección, así como a la 
vigilancia, administración, mantenimiento, preservación y limpieza de la zona federal marítimo terrestre y a la 
prestación de los servicios que requiera la misma. 

Los recursos que se aporten por parte de la Secretaría podrán disminuirse o aumentarse, sin exceder del 
límite máximo de 10% del monto de los ingresos que le correspondan conforme a este Anexo, a solicitud de la 
entidad federativa y/o del municipio, situación que deberá comunicarse por escrito a la Secretaría para su 
posterior publicación en el órgano de difusión de la entidad federativa y en el Diario Oficial de la Federación. 
Dichas modificaciones sólo podrán hacerse dentro de los primeros dos meses del ejercicio de que se trate. 

DECIMACUARTA.- El municipio administrará y hará debida aplicación de las cantidades que reciba del 
fondo y, en su caso, de sus rendimientos, en los términos de este Anexo, debiendo cumplir con las 
obligaciones que le correspondan, además de las siguientes: 



58     (Primera Sección) DIARIO OFICIAL Miércoles 5 de septiembre de 2007 

l. Presentar al Comité Técnico, previa la autorización de disposición de recursos del fondo, los programas 
y presupuestos específicos de cada uno de ellos debidamente calendarizados, de manera tal que los ingresos 
que perciba del fondo resulten suficientes para su cumplimiento. 

ll. Incluir un informe sobre la aplicación de los recursos del fondo en la Cuenta de la Hacienda Pública que 
anualmente rinde a la Legislatura Local y destinar copia del mismo al Comité Técnico y a la Unidad de 
Coordinación con Entidades Federativas de la Secretaría. 

lll. Informar al Comité Técnico, trimestralmente y siempre que se le requiera, sobre el desarrollo de los 
programas aprobados y la aplicación de los recursos del fondo y presentar los estados de las cuentas 
bancarias en las que sean depositados los recursos de dicho fondo. 

DECIMAQUINTA.- La entidad federativa o el municipio podrán reducir o cancelar en su totalidad 
programas, siempre y cuando los ya iniciados sean concluidos. 

DECIMASEXTA.- La aportación de la Secretaría al fondo a que se refiere este Anexo se hará únicamente 
con recursos del ejercicio fiscal de que se trate. 

DECIMASEPTIMA.- Los recursos del fondo junto con los rendimientos que hubieren generado, que 
durante un ejercicio fiscal no sean utilizados debido a que el municipio no haya cumplido con los programas 
aprobados, previo dictamen del Comité Técnico que hará del conocimiento de la Secretaría, serán acreditados 
en la cuenta bancaria que al efecto sea abierta a nombre de la entidad federativa, a fin de que ésta los aplique 
a los fines que señala esta Sección, debiendo cumplir con los programas aprobados e informar a la Secretaría 
y al Comité Técnico de ello. 

DECIMAOCTAVA.- El incumplimiento por parte del municipio a lo dispuesto en la cláusula decimacuarta 
de este Anexo dará lugar al reembolso de los recursos no aplicados a la entidad federativa, con los 
rendimientos que se hubiesen generado. Los recursos correspondientes al municipio y a la Secretaría serán 
acreditados a la entidad federativa en los mismos términos a que se refiere la cláusula anterior. 

DECIMANOVENA.- Para el caso de aplicación de lo dispuesto en el segundo párrafo de la cláusula cuarta 
de este Anexo, simultáneamente, la entidad federativa asumirá también la administración del fondo constituido 
en los términos de esta Sección, bajo las mismas condiciones establecidas en la misma y para la utilización 
de los recursos en la circunscripción territorial del municipio. 

VIGESIMA.- El presente Anexo forma parte integrante del Convenio de Colaboración Administrativa en 
Materia Fiscal Federal y, por lo tanto, le son aplicables en todo lo conducente sus disposiciones, así como las 
de la legislación federal correspondiente. 

Este Anexo se publicará tanto en el órgano de difusión de la entidad federativa como en el Diario Oficial de 
la Federación y entrará en vigor a partir del día siguiente al de su publicación en este último, fecha en la que 
queda sin efecto el Anexo No. 1 al Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal 
celebrado por la Secretaría, el Estado de Michoacán y el Municipio de Lázaro Cárdenas, publicado en el 
Diario Oficial de la Federación el 14 de noviembre de 1997. 

TRANSITORIA 

UNICA.- Los asuntos que a la fecha de entrada en vigor del presente Anexo se encuentren en trámite ante 
las autoridades fiscales de la entidad federativa o del municipio, serán concluidos en los términos del Anexo 
No. 1 al Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal celebrado por la Secretaría, la 
entidad federativa y el municipio, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 14 de noviembre de 1997. 

México, D.F., a 1 de agosto de 2007.- Por el Estado: el Gobernador, Lázaro Cárdenas Batel.- Rúbrica.- 
La Secretaria de Gobierno, María Guadalupe Sánchez Martínez.- Rúbrica.- El Tesorero General, Ricardo 
Humberto Suárez López.- Rúbrica.- Por el Municipio: el Presidente Municipal, Francisco Javier Maldonado 
Alfaro.- Rúbrica.- El Síndico Municipal, Ramón Aguilar Jerónimo.- Rúbrica.- El Secretario del Ayuntamiento, 
Silvestre Sandoval Nogueda.- Rúbrica.- Por la Secretaría: el Secretario de Hacienda y Crédito Público, 
Agustín Guillermo Carstens Carstens.- Rúbrica. 
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ANEXO No. 1 al Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal, que celebran la Secretaría 
de Hacienda y Crédito Público, el Estado de Michoacán y el Ayuntamiento del Municipio de Aquila de la propia 
entidad federativa. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Hacienda  
y Crédito Público. 

ANEXO No. 1 AL CONVENIO DE COLABORACION ADMINISTRATIVA EN MATERIA FISCAL FEDERAL QUE 
CELEBRAN EL GOBIERNO FEDERAL, POR CONDUCTO DE LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO, 
EL GOBIERNO DEL ESTADO DE MICHOACAN Y EL AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE AQUILA, DE LA PROPIA 
ENTIDAD FEDERATIVA, DESIGNADOS RESPECTIVAMENTE COMO LA SECRETARIA, LA ENTIDAD FEDERATIVA Y 
EL MUNICIPIO. 

El Gobierno Federal por conducto de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y el Gobierno del Estado 
de Michoacán tienen celebrado un Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal y del 
cual forma parte integrante el Anexo No. 1, relativo a las funciones operativas de administración de los 
derechos por el otorgamiento de concesiones por el uso o goce de la zona federal marítimo terrestre, que 
entró en vigor el 13 de noviembre de 1997. 

En diciembre de 1994, el H. Congreso de la Unión aprobó, entre otras modificaciones, la adición de un 
párrafo al artículo 232 de la Ley Federal de Derechos, para establecer que en los casos en que las entidades 
federativas y municipios hayan celebrado con la Federación convenio de colaboración administrativa en 
materia de los ingresos que se obtengan por el cobro de los derechos por el uso, goce o aprovechamiento de 
los inmuebles ubicados en la zona federal marítimo terrestre, podrán destinar éstos, cuando así se convenga 
expresamente, a la vigilancia, administración, mantenimiento, preservación y limpieza de la citada zona, así 
como a la prestación de los servicios que se requieran. 

Asimismo, el propio H. Congreso de la Unión en diciembre de 1996, consideró conveniente una adición al 
citado artículo 232 de la Ley Federal de Derechos para establecer que la Federación, las entidades 
federativas y los municipios que hayan convenido en dar el citado destino a los ingresos obtenidos por 
concepto del derecho de referencia, también podrán convenir en crear fondos para cumplir con los fines 
señalados en el párrafo anterior, con una aportación por la entidad federativa, por el municipio o, cuando así lo 
acordaren, por ambos, en un equivalente a dos veces el monto aportado por la Federación, el cual en ningún 
caso podrá exceder del porcentaje de los ingresos de mérito que le corresponde en los términos del Anexo 
suscrito. 

Por otra parte, el H. Congreso de la Unión aprobó en diciembre de 1997, reformas a los artículos 232 a 
234 de la Ley Federal de Derechos, así como las adiciones de los artículos 232-C y 232-D al mencionado 
ordenamiento, cuyo objeto, entre otros, fue separar de manera expresa los derechos que están obligados a 
pagar quienes usen, gocen o aprovechen las playas, la zona federal marítimo terrestre y los terrenos ganados 
al mar o a cualquier otro depósito de aguas marítimas. 

Asimismo, mediante el Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la 
Ley Federal de Derechos, publicado en el Diario Oficial de la Federación de 21 de diciembre de 2005, entre 
otras, fue efectuada la modificación de la denominación del Capítulo V, del Título Segundo, para quedar como 
“Salinas”, que comprende los artículos 211-A y 211-B relativos, en su orden, al derecho de explotación de sal 
y al pago que deberán efectuar las personas físicas o morales, titulares de permisos, autorizaciones o 
concesiones mineras que al amparo de las mismas exploten las sales o subproductos que se obtengan de 
salinas formadas de aguas provenientes de mares actuales, en forma natural o artificial, por concepto del 
derecho de uso de la zona federal marítimo terrestre para la explotación de salinas, en los casos que para 
realizar sus actividades usen o aprovechen dicha zona. 

Por lo antes expuesto, resulta conveniente celebrar un nuevo Anexo que substituya al antes mencionado, 
por lo que la Secretaría, la entidad federativa y el municipio, con fundamento en los siguientes artículos de la 
legislación federal: 6o., fracción XVIII del Reglamento Interior de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, 
y 211-B, 232-C, 232-D, 233, 234 y 235 de la Ley Federal de Derechos, y en la legislación estatal y municipal, 
en los siguientes artículos: 60, fracción I, 65 y 130 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de 
Michoacán de Ocampo; 8o., 16 párrafo segundo, 20 y 32 fracción XXIX de la Ley Orgánica de la 
Administración Pública del Estado; 26, fracciones I y II, 27, fracción, III y 28, fracción III del Código Fiscal del 
Estado; 2o., 32, fracción XI, 49, fracciones III y XII, 113 y 114 de la Ley Orgánica Municipal del Estado de 
Michoacán de Ocampo; y 25, 26, fracción III y 27, fracciones, I, II y V del Código Fiscal Municipal del Estado; 
han acordado suscribir el presente Anexo en los términos de las siguientes 
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CLAUSULAS 

SECCION I 

DE LA ADMINISTRACION DE LOS DERECHOS POR EL USO DE LA ZONA FEDERAL MARITIMO 
TERRESTRE PARA LA EXPLOTACION DE SALINAS Y POR EL USO, GOCE O APROVECHAMIENTO DE 

INMUEBLES, QUE ESTAN OBLIGADAS A PAGAR LAS PERSONAS FISICAS Y LAS MORALES QUE 
USEN, GOCEN O APROVECHEN LAS PLAYAS, LA ZONA FEDERAL MARITIMO TERRESTRE Y LOS 

TERRENOS GANADOS AL MAR O A CUALQUIER OTRO DEPOSITO DE AGUAS MARITIMAS 

PRIMERA.- La Secretaría y la entidad federativa convienen en coordinarse para que ésta, por conducto 
del municipio, asuma las funciones operativas de administración en relación con los ingresos federales por 
concepto de: 

I. Derecho por el uso de la zona federal marítimo terrestre para la explotación de salinas, que están 
obligadas a pagar las personas físicas o morales, titulares de permisos, autorizaciones o concesiones mineras 
que al amparo de las mismas exploten las sales o subproductos que se obtengan de salinas formadas de 
aguas provenientes de mares actuales, en forma natural o artificial, cuando para realizar las actividades en 
esta materia usen o aprovechen la citada zona federal, en términos del artículo 211-B de la Ley Federal de 
Derechos. 

II. Derecho por el uso, goce o aprovechamiento de inmuebles, que están obligadas a pagar las personas 
físicas y las morales que usen, gocen o aprovechen las playas, la zona federal marítimo terrestre y los 
terrenos ganados al mar o a cualquier otro depósito de aguas marítimas, cuando sobre estos conceptos tenga 
competencia la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales, en términos de los artículos 232-C y 
232-D de la Ley Federal de Derechos. 

SEGUNDA.- La entidad federativa, por conducto del municipio, ejercerá las funciones operativas de 
recaudación, comprobación, determinación y cobro de los derechos a que se refieren los artículos 211-B y 
232-C de la Ley Federal de Derechos en los términos de la legislación federal aplicable y del Convenio de 
Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal, conforme a lo siguiente: 

I. En materia de recaudación, comprobación, determinación y cobro de los derechos citados, ejercerá las 
siguientes facultades: 

a). Recibir y, en su caso, exigir las declaraciones, avisos y demás documentos que establezcan las 
disposiciones fiscales y recaudar los pagos respectivos, así como revisar, determinar y cobrar las diferencias 
que provengan de errores aritméticos. 

b). Comprobar el cumplimiento de las disposiciones fiscales y determinar los derechos y sus accesorios a 
cargo de los contribuyentes, responsables solidarios y demás obligados, con motivo del ejercicio de sus 
facultades. La entidad federativa podrá ejercer conjuntamente con el municipio la facultad a que se refiere 
este inciso, en cuyo caso los incentivos que correspondan por su actuación serán distribuidos en partes 
iguales entre ésta y el municipio, una vez descontada la parte correspondiente a la Secretaría. 

c). Las establecidas en el artículo 41 del Código Fiscal de la Federación. 

d). Notificar los actos administrativos y las resoluciones dictadas por el municipio o, en su caso, por la 
entidad federativa, que determinen los derechos y sus accesorios a que se refiere el inciso b) de esta fracción, 
así como recaudar, en su caso, el importe correspondiente. 

e). Llevar a cabo el procedimiento administrativo de ejecución para hacer efectivos los derechos y sus 
accesorios que el municipio o la entidad federativa determinen. 

Las declaraciones, el importe de los pagos y demás documentos, serán recibidos en las oficinas 
recaudadoras del municipio o en las instituciones de crédito que éste autorice o, en su caso, de la entidad 
federativa. 

II. En materia de autorizaciones relacionadas a los derechos de referencia, ejercerá las siguientes 
facultades: 

a). Autorizar el pago de créditos fiscales a plazo, ya sea diferido o en parcialidades, con garantía del 
interés fiscal, en los términos del Código Fiscal de la Federación. 

b). Autorizar sobre la solicitud de devolución de cantidades pagadas indebidamente y efectuar el pago 
correspondiente, en los términos del Código Fiscal de la Federación. 
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III. En materia de multas, en relación con los derechos de mérito, ejercerá las siguientes facultades: 

a). Imponer y notificar las que correspondan por infracciones al Código Fiscal de la Federación y demás 
disposiciones fiscales federales relacionadas con el cumplimiento de las obligaciones fiscales en materia de 
los derechos, cuando dichas infracciones hayan sido descubiertas por el municipio o, en su caso, por la 
entidad federativa. 

b). Condonar las multas que imponga en el ejercicio de las facultades delegadas que se señalan en esta 
cláusula e informar a la Secretaría sobre las infracciones de que tenga conocimiento en los demás casos. 

En relación con la comisión o presunta comisión de delitos fiscales de que tenga conocimiento con motivo 
de sus actuaciones, el municipio se obliga a informar a la entidad federativa y ésta a la Secretaría, en los 
términos a que se refiere la cláusula quinta del Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal 
Federal. 

TERCERA.- La Secretaría se reserva las facultades de planeación, programación, normatividad, 
verificación y evaluación de la administración de los ingresos a que se refiere este instrumento y la entidad 
federativa y el municipio observarán lo que a este respecto señale la propia Secretaría, pudiendo ésta en 
cualquier momento ejercer las atribuciones a que se refiere el presente Anexo en forma separada o conjunta 
con la entidad federativa, aun cuando le hayan sido conferidas para que las ejerza por conducto del municipio. 

Independientemente de lo dispuesto en la cláusula cuarta de este instrumento, la entidad federativa, 
cuando así lo acuerde expresamente con el municipio, podrá ejercer en forma directa las facultades a que se 
refiere la cláusula segunda de este Anexo. Dicho acuerdo deberá ser publicado en el órgano de difusión oficial 
de la entidad federativa y entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el citado órgano. 

En el caso señalado en el párrafo anterior, el municipio no sufrirá perjuicio en la percepción de los 
incentivos que le correspondan en los términos de la cláusula sexta de este Anexo, con excepción de los 
previstos en la fracción IV de dicha cláusula, los cuales corresponderán íntegramente a la entidad federativa. 

CUARTA.- En el caso de que los ingresos enterados a la entidad federativa y a la Secretaría por el 
municipio, por concepto de cobro de los derechos materia del presente Anexo, sean inferiores al monto que 
les corresponde de acuerdo con lo establecido en la cláusula sexta de este Anexo, o bien que los ingresos 
reportados sean inferiores a los realmente percibidos, previo dictamen del Comité Técnico a que se refiere la 
cláusula decimasegunda de este Anexo, el municipio deberá enterar a la entidad federativa y a la Secretaría, 
en un plazo máximo de 30 días naturales, los montos faltantes de que se trate, debidamente actualizados y, 
en su caso, con sus correspondientes recargos, en los términos de lo dispuesto en los artículos 17-A y 21 del 
Código Fiscal de la Federación, computados a partir de la fecha señalada en el segundo párrafo de la cláusula 
octava de este Anexo y hasta que se efectúe el entero correspondiente, independientemente del pago de 
intereses a que se refiere el artículo 15 de la Ley de Coordinación Fiscal. 

Asimismo, a partir de la fecha en que se haya emitido el dictamen del Comité Técnico antes citado, las 
funciones operativas de administración de los derechos a que se refiere el presente Anexo, las ejercerá la 
entidad federativa en los términos y condiciones establecidos en el mismo. 

En el caso señalado en el párrafo anterior, corresponderá a la entidad federativa el 72% de lo recaudado 
en el municipio por los derechos y sus correspondientes recargos a que se refiere este Anexo, así como el 
100% de los gastos de ejecución y el 100% de las multas impuestas por él mismo en los términos del Código 
Fiscal de la Federación y de la indemnización por cheques recibidos por las autoridades fiscales, en los 
supuestos a que se refiere el artículo 21 del citado Código. Al municipio le corresponderá el 18% de los 
derechos y sus correspondientes recargos. Los remanentes corresponderán a la Secretaría. 

En todo caso, los recursos de que se trate serán aplicados dentro de la circunscripción territorial del 
municipio a los fines que establece esta Sección. 

QUINTA.- La Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales ejercerá en forma exclusiva la posesión 
y propiedad de la Nación en las playas, zona federal marítimo terrestre y terrenos ganados al mar o a 
cualquier otro depósito que se forme con aguas marítimas, en los términos de la legislación federal aplicable. 
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Asimismo, para el debido aprovechamiento, uso, explotación, administración y vigilancia de los bienes 
señalados en el párrafo anterior, se considerarán sus características y vocaciones de uso, en congruencia con 
los programas que para tal efecto elabore la propia Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales, 
quien establecerá las bases de coordinación con la entidad federativa y el municipio que al efecto se 
requieran. 

SEXTA.- La entidad federativa y el municipio percibirán, como incentivo por la administración que realicen 
de los ingresos a que se refiere este Anexo, lo siguiente: 

I. 10% de lo recaudado en el municipio, por los derechos y sus correspondientes recargos a que se refiere 
este Anexo corresponderá a la entidad federativa. 

II. 80% de la recaudación señalada en la fracción anterior corresponderá al municipio. 

III. El 10% restante conforme a las fracciones anteriores corresponderá a la Secretaría. 

IV. El 100% de los gastos de ejecución y de las multas impuestas por el Municipio, en los términos del 
Código Fiscal de la Federación, así como de la indemnización por cheques recibidos por las autoridades 
fiscales municipales, en los supuestos a que se refiere el artículo 21 del citado Código, corresponderá al 
municipio. 

Lo dispuesto en esta cláusula sólo procederá cuando se paguen efectivamente los créditos respectivos, 
deduciendo las devoluciones efectuadas conforme a las disposiciones fiscales federales aplicables. 

SEPTIMA.- La entidad federativa y el municipio convienen con la Secretaría en que los ingresos que se 
obtengan por el cobro de los siguientes derechos, serán destinados, total o parcialmente, a la vigilancia, 
administración, mantenimiento, preservación y limpieza de dicha zona, así como a la prestación de los 
servicios que requiera la misma: 

I. El derecho por el uso de la zona federal marítimo terrestre para la explotación de salinas, que están 
obligadas a pagar las personas físicas o morales, titulares de permisos, autorizaciones o concesiones mineras 
que al amparo de las mismas exploten las sales o subproductos que se obtengan de salinas formadas de 
aguas provenientes de mares actuales, en forma natural o artificial, cuando para realizar las actividades en 
esta materia usen o aprovechen la citada zona federal, que establece el artículo 211-B de la Ley Federal de 
Derechos, y 

II. El derecho por el uso, goce o aprovechamiento de inmuebles que están obligadas a pagar las personas 
físicas y las morales que usen, gocen o aprovechen las playas, la zona federal marítimo terrestre y los 
terrenos ganados al mar o a cualquier otro depósito de aguas marítimas que establece el artículo 232-C de la 
Ley de la materia. 

Dentro del concepto de administración, la cual se llevará a cabo de conformidad con lo dispuesto en la 
Sección II de este Anexo, queda incluida la delimitación de la zona federal marítimo terrestre, la actualización 
del censo de las ocupaciones de la referida zona, así como su zonificación ecológica y urbana. 

OCTAVA.- Para la rendición de la cuenta comprobada de los ingresos federales coordinados a que se 
refiere este Anexo se estará por parte de la entidad federativa y del municipio a lo dispuesto en la Sección IV 
del Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal. La entidad federativa deberá 
contabilizar en forma total el ingreso percibido por los derechos materia de este Anexo y sus accesorios e 
informará a la Secretaría sobre la recaudación obtenida y enterará a ésta el remanente del mismo, después 
de haber disminuido las partes correspondientes al municipio y a la entidad federativa. 

El municipio deberá enterar a la entidad federativa la parte que corresponda a ésta y a la Secretaría de los 
ingresos a que se refiere este Anexo, dentro de los cinco días del mes siguiente al que corresponda la 
recaudación. Igual obligación corresponderá a la entidad federativa para con el municipio y con la Secretaría, 
si aquélla administra. 

Para el caso de que la entidad federativa sea la que administre directamente los ingresos de referencia, 
ésta proporcionará adicionalmente a la Secretaría información mensual y comprobación de los pagos de las 
cantidades que le hubieran correspondido al municipio. 
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Independientemente de lo anterior, tratándose de los ingresos a que se refiere este Anexo y para los 
efectos legales de control a que haya lugar, el municipio se obliga a informar a la entidad federativa y ésta a 
su vez deberá presentar a la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales, un informe mensual que 
señale el monto total del ingreso percibido y las actividades llevadas a cabo en la zona federal marítimo 
terrestre. 

SECCION II 

DE LA CREACION DE UN FONDO PARA LA VIGILANCIA, ADMINISTRACION, MANTENIMIENTO, 
PRESERVACION Y LIMPIEZA DE LA ZONA FEDERAL MARITIMO TERRESTRE, ASI COMO 

A LA PRESTACION DE LOS SERVICIOS QUE REQUIERA LA MISMA 

NOVENA.- La Secretaría, la entidad federativa y el municipio convienen en establecer las bases para la 
creación y administración de un fondo derivado de lo dispuesto en los artículos 211-B y 232-C de la Ley 
Federal de Derechos, cuyos recursos y, si los hubiere, sus rendimientos, tendrán como destino específico la 
vigilancia, administración, mantenimiento, preservación y limpieza de la zona federal marítimo terrestre, así 
como la prestación de los servicios que requiera la misma, dentro de la circunscripción territorial del municipio. 

Para los efectos del presente Anexo se entiende por: 

a). Vigilancia.- Actos de verificación permanente del cumplimiento de las disposiciones legales que 
regulan las ocupaciones en la zona federal marítimo terrestre. 

b). Administración.- Conjunto ordenado y sistematizado de principios, técnicas y prácticas que tienen 
como finalidad apoyar la consecución de los objetivos del presente Anexo a través de la provisión de los 
medios necesarios para obtener los resultados con la mayor eficiencia, eficacia y congruencia. Dentro del 
concepto de administración queda incluido lo siguiente: 

1. Delimitación.- Definición topohidrográfica de los límites y linderos de la zona federal marítimo 
terrestre. 

2. Actualización del censo de sus ocupaciones.- Identificación de las ocupaciones en la zona federal 
marítimo terrestre, así como de sus características catastrales. 

3. Zonificación ecológica y urbana.- Planificación ecológica y urbana de los usos de suelo de la zona 
federal marítimo terrestre. 

c). Mantenimiento.- Conjunto de actividades tendentes a conservar en buen estado la zona federal 
marítimo terrestre. 

d). Preservación.- Conjunto de acciones para defender de algún daño a la zona federal marítimo 
terrestre, a través de proyectos y obras ejecutadas sobre la misma, con la finalidad de devolverle su 
configuración e integración original, cuando se hubiere deteriorado, transformado de cualquier manera o 
afectado, por hechos, desastres naturales o accidentes generados por el hombre. 

Asimismo, se consideran incluidos dentro de estas acciones los proyectos y las obras ejecutadas sobre la 
zona federal marítimo terrestre, cuya finalidad sea prevenir la modificación de la misma por fenómenos 
naturales o acontecimientos generados por el hombre. 

e). Limpieza.- Conjunto de acciones conducentes al aseo y arreglo permanente de la zona federal 
marítimo terrestre. 

En ningún caso los recursos del fondo podrán ser aplicados a fines distintos de los establecidos en este 
Anexo. 

Las funciones antes referidas se llevarán a cabo de conformidad con la legislación federal de la materia. 

DECIMA.- Las aportaciones al fondo a que se refiere la cláusula anterior se harán con base en los 
ingresos a que se refieren los artículos 211-B y 232-C de la Ley Federal de Derechos, que se hayan captado 
por la entidad federativa o el municipio a partir de la entrada en vigor del presente Anexo, de la manera que a 
continuación se establece, con excepción de los gastos de ejecución, de las multas impuestas por el municipio 
o, en su caso, por la entidad federativa y de la indemnización por cheques recibidos por las autoridades 
fiscales en los supuestos a que se refiere el artículo 21 del Código Fiscal de la Federación: 
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I. La entidad federativa, el municipio o ambos aportarán al fondo una cantidad equivalente al 20% sobre 
los citados ingresos. 

II. La Secretaría aportará una cantidad equivalente a la mitad del monto aportado por la entidad federativa 
y/o el municipio conforme a la fracción anterior, sin que en ningún caso exceda del 10% que le corresponda 
conforme a este Anexo y sólo se efectuará respecto de los ingresos que provengan de derechos 
efectivamente pagados y que hayan quedado firmes. 

El fondo se entenderá constituido una vez que se encuentren concentradas en la Tesorería General de la 
entidad federativa, las aportaciones de la Secretaría, de la entidad federativa y/o del municipio y sólo a partir 
de su integración total generará intereses y se podrá disponer de él. 

DECIMAPRIMERA.- Los recursos aportados al fondo por la Secretaría, la entidad federativa y/o el 
municipio y, en su caso, sus rendimientos, serán concentrados y administrados por la Tesorería General de la 
entidad federativa quien, a más tardar al tercer día hábil posterior a la fecha en que se haya constituido el 
fondo, hará acreditamiento a cargo de los mismos en los montos correspondientes en la cuenta bancaria que 
al efecto sea abierta a nombre del municipio, de la cual se dispondrá en los términos que acuerde el Comité 
Técnico a que se refiere la cláusula decimasegunda de este Anexo. 

La cuenta bancaria a que se refiere el párrafo anterior deberá ser de tipo productivo, de liquidez inmediata 
y que en ningún caso implique valores de riesgo y cuyos datos deberán ser comunicados a la Tesorería 
General de la entidad federativa. 

La aportación que corresponde a la Secretaría se efectuará al tercer día hábil posterior a la fecha en que, 
en los términos de lo dispuesto en la cláusula octava de este Anexo, ésta haya recibido los recursos que le 
corresponden. 

En el caso de que la Tesorería General de la entidad federativa no efectúe el acreditamiento señalado en 
el primer párrafo de esta cláusula, pagará mensualmente los rendimientos calculados a la tasa primaria 
promedio de rendimiento de los Certificados de la Tesorería de la Federación (CETES) a plazo de 28 días 
correspondientes a la tasa promedio de las emisiones del mes inmediato anterior. Estos rendimientos también 
se acreditarán a la cuenta bancaria señalada en el referido párrafo y serán destinados exclusivamente para 
los fines a que se refiere este Anexo, en los términos que apruebe el Comité Técnico. 

DECIMASEGUNDA.- Para los efectos de cumplimiento del presente Anexo se constituye un Comité 
Técnico conforme a las bases que a continuación se señalan: 

I. Estará integrado por un representante de cada una de las siguientes dependencias y entidades: la 
Secretaría, la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales, la entidad federativa y el municipio. Por 
cada representante se nombrará un suplente. El representante de la entidad federativa será el Presidente del 
Comité. 

La representación de los integrantes del Comité será como sigue: 

a). La del municipio recaerá en el Presidente Municipal y en el caso que éste renunciara a dicha 
representación en el Comité, el representante será la persona que expresamente designe el Ayuntamiento o, 
en su defecto, la Legislatura Local. 

b). La de la entidad federativa, corresponderá al Tesorero General de la entidad federativa. 

c). La de la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales, recaerá en el Delegado Federal en la 
entidad federativa de dicha dependencia del Gobierno Federal. 

d). La de la Secretaría corresponderá al Administrador Local Jurídico competente. 

Todos y cada uno de los miembros del Comité deberán estar debidamente acreditados ante la Tesorería 
General de la entidad federativa y cualquier cambio de los mismos también deberá ser notificado a ésta. 

II. Tomará decisiones por mayoría y, en su caso, el representante de la entidad federativa tendrá voto de 
calidad. 

III. Efectuará reuniones con la periodicidad que él mismo fije y podrá llevar a cabo reuniones 
extraordinarias a solicitud de su Presidente o de al menos dos de sus miembros. 
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IV. Tendrá las siguientes facultades y obligaciones: 

a). Recibir, analizar y, en su caso, aprobar los programas para la vigilancia, administración, 
mantenimiento, preservación y limpieza de la zona federal marítimo terrestre, así como la prestación de los 
servicios que requiera la misma, y los presupuestos de los mismos que el municipio le presente; así como 
vigilar su cumplimiento. 

b). Establecer las fechas en que la entidad federativa y/o el municipio deban cubrir sus respectivas 
aportaciones al fondo y vigilar que se cumplan los requisitos de entero y de rendición de cuenta comprobada a 
que se refiere la cláusula octava de este Anexo. 

c). Verificar que los recursos del fondo sean aplicados al destino específico que establece esta Sección y 
las demás disposiciones legales aplicables. 

d). Autorizar la disposición de los recursos necesarios de la cuenta bancaria que al efecto sea abierta a 
nombre del municipio en los términos de este Anexo, para la realización de los programas aprobados y 
comprobar que se destinen a los fines que establece esta Sección y las demás disposiciones legales 
aplicables. 

e). Supervisar y vigilar la aplicación de las erogaciones que hayan sido autorizadas, conforme a lo 
dispuesto en esta Sección. 

f). Vigilar el cumplimiento de las obligaciones derivadas de esta Sección, así como presentar a la 
Secretaría y a la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales, un informe trimestral sobre el desarrollo 
del mismo. 

g). Revisar la información escrita que debe entregarle el municipio sobre el manejo y aplicación del fondo 
a efecto de formular, en su caso, las observaciones procedentes en cuanto tenga conocimiento de cualquier 
desviación de los lineamientos establecidos al respecto. 

h). Comunicar a la Tesorería General de la entidad federativa los casos en que, por razones que estime 
justificadas, deban suspenderse las ministraciones de fondos al municipio. 

i). Formular el dictamen a que se refiere la cláusula cuarta de este Anexo y comunicar a la Secretaría los 
resultados del mismo. 

j). En general, contará con todas las facultades necesarias para la consecución de los objetivos de la 
presente Sección. 

DECIMATERCERA.- La entidad federativa y el municipio se obligan a cubrir sus respectivas aportaciones 
al fondo en las fechas que fije el Comité Técnico, las cuales serán concentradas en la Tesorería General de la 
entidad federativa. Tales aportaciones se efectuarán mediante acreditamiento a la cuenta bancaria que señale 
la propia dependencia. 

El depósito por uno de los aportantes al fondo de un monto superior al que le corresponda, no obliga a los 
otros a hacerlo de la misma manera. Dicho monto aportado en exceso no se considerará como parte del 
fondo, pero sí podrá destinarse a los programas aprobados a que se refiere esta Sección, así como a la 
vigilancia, administración, mantenimiento, preservación y limpieza de la zona federal marítimo terrestre y a la 
prestación de los servicios que requiera la misma. 

Los recursos que se aporten por parte de la Secretaría podrán disminuirse o aumentarse, sin exceder del 
límite máximo de 10% del monto de los ingresos que le correspondan conforme a este Anexo, a solicitud de la 
entidad federativa y/o del municipio, situación que deberá comunicarse por escrito a la Secretaría para su 
posterior publicación en el órgano de difusión de la entidad federativa y en el Diario Oficial de la Federación. 
Dichas modificaciones sólo podrán hacerse dentro de los primeros dos meses del ejercicio de que se trate. 

DECIMACUARTA.- El municipio administrará y hará debida aplicación de las cantidades que reciba del 
fondo y, en su caso, de sus rendimientos, en los términos de este Anexo, debiendo cumplir con las 
obligaciones que le correspondan, además de las siguientes: 
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l. Presentar al Comité Técnico, previa la autorización de disposición de recursos del fondo, los programas 
y presupuestos específicos de cada uno de ellos debidamente calendarizados, de manera tal que los ingresos 
que perciba del fondo resulten suficientes para su cumplimiento. 

ll. Incluir un informe sobre la aplicación de los recursos del fondo en la Cuenta de la Hacienda Pública que 
anualmente rinde a la Legislatura Local y destinar copia del mismo al Comité Técnico y a la Unidad de 
Coordinación con Entidades Federativas de la Secretaría. 

lll. Informar al Comité Técnico, trimestralmente y siempre que se le requiera, sobre el desarrollo de los 
programas aprobados y la aplicación de los recursos del fondo y presentar los estados de las cuentas 
bancarias en las que sean depositados los recursos de dicho fondo. 

DECIMAQUINTA.- La entidad federativa o el municipio podrán reducir o cancelar en su totalidad 
programas, siempre y cuando los ya iniciados sean concluidos. 

DECIMASEXTA.- La aportación de la Secretaría al fondo a que se refiere este Anexo se hará únicamente 
con recursos del ejercicio fiscal de que se trate. 

DECIMASEPTIMA.- Los recursos del fondo junto con los rendimientos que hubieren generado, que 
durante un ejercicio fiscal no sean utilizados debido a que el municipio no haya cumplido con los programas 
aprobados, previo dictamen del Comité Técnico que hará del conocimiento de la Secretaría, serán acreditados 
en la cuenta bancaria que al efecto sea abierta a nombre de la entidad federativa, a fin de que ésta los aplique 
a los fines que señala esta Sección, debiendo cumplir con los programas aprobados e informar a la Secretaría 
y al Comité Técnico de ello. 

DECIMAOCTAVA.- El incumplimiento por parte del municipio a lo dispuesto en la cláusula decimacuarta 
de este Anexo dará lugar al reembolso de los recursos no aplicados a la entidad federativa, con los 
rendimientos que se hubiesen generado. Los recursos correspondientes al municipio y a la Secretaría serán 
acreditados a la entidad federativa en los mismos términos a que se refiere la cláusula anterior. 

DECIMANOVENA.- Para el caso de aplicación de lo dispuesto en el segundo párrafo de la cláusula cuarta 
de este Anexo, simultáneamente, la entidad federativa asumirá también la administración del fondo constituido 
en los términos de esta Sección, bajo las mismas condiciones establecidas en la misma y para la utilización 
de los recursos en la circunscripción territorial del municipio. 

VIGESIMA.- El presente Anexo forma parte integrante del Convenio de Colaboración Administrativa en 
Materia Fiscal Federal y, por lo tanto, le son aplicables en todo lo conducente sus disposiciones, así como las 
de la legislación federal correspondiente. 

Este Anexo se publicará tanto en el órgano de difusión de la entidad federativa como en el Diario Oficial de 
la Federación y entrará en vigor a partir del día siguiente al de su publicación en este último, fecha en la que 
queda sin efecto el Anexo No. 1 al Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal 
celebrado por la Secretaría, el Estado de Michoacán y el municipio de Aquila, publicado en el Diario Oficial de 
la Federación el 12 de noviembre de 1997. 

TRANSITORIA 

UNICA.- Los asuntos que a la fecha de entrada en vigor del presente Anexo se encuentren en trámite ante 
las autoridades fiscales de la entidad federativa o del municipio, serán concluidos en los términos del Anexo 
No. 1 al Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal celebrado por la Secretaría, la 
entidad federativa y el municipio, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 12 de noviembre de 1997. 

México, D.F., a 1 de agosto de 2007.- Por el Estado: el Gobernador, Lázaro Cárdenas Batel.- Rúbrica.- 
La Secretaria de Gobierno, María Guadalupe Sánchez Martínez.- Rúbrica.- El Tesorero General, Ricardo 
Humberto Suárez López.- Rúbrica.- Por el Municipio: El Presidente Municipal, Mario Alvarez López.- 
Rúbrica.- El Síndico Municipal, Amador Eustacio Valencia Mendoza.- Rúbrica.- El Secretario del 
Ayuntamiento, Juan Hernández Ramírez.- Rúbrica.- Por la Secretaría: el Secretario de Hacienda y Crédito 
Público, Agustín Guillermo Carstens Carstens.- Rúbrica. 


